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25.

LI. sklepni zapisnik o pastoralnih konferenčnih vprašanjih za leto 1909 v  
Lavantinski škofiji.1

II. P a s to r a ln o  v p ra š a n je .

V e r s k o  d e l o  p r i  m l a d e n i č i h ,  k i  s o  i z  š o l e  
0(l p u š č e n i ,  j e  b i l o  z m e r a j  p o t r e b n o ,  z l a s t i  p a  
J c p o t r e b n o  v s e d a n j i h  č a s i h .  K a j  o b s e g a  t o  
Vfii’ s k o  d e l o ?  K a k o  n a j  s e  i z v r š u j e ?

To vprašanje je  izdelalo 54 konferentistov. Skoraj 
V8,j kakor je  posneti iz njihovih razprav, so čutili važnost 
l(‘'8a vprašanja, in nekateri so se tega vprašanja  oprijeli 
s posebno m arljivostjo in vnemo, o čem ur pričajo izredni 
s*ovstveni pripomočki, katere  so uporabili. Njihove glavne 
»»sli se bodo sprejele v naslednja izvajanja.

Versko delo pri m ladeničih je  bilo vedno potrebno, 
zlasti pa je  potrebno v naših časih, in sicer iz teh-le raz- 
logov : i .  K er je  vsled gospodarskega prevrata nastalo 

verski značaj mladeničev več ovir in nevarnosti, kako r 
J**1 je  bilo poprej ; 2 . ker je iz istih razlogov vpliv vzgoje 
llil m ladeniče od strani staršev, od strani Cerkve in od 
strani človeške družbe postal slabši ; in 3. k er terja  naš 
‘as večje delo na verskem polju ne samo vobče, am pak 
zfasti pri m ladeničih. Ako se om ika ljudi zmeraj povzdi- 
puJ®, in napredek bolj in bolj prodira tudi v mlajše 

r°Se, potem m ora to veljati tudi o verskem razvoju. 
«Adolescentes vel a pueritia ad christianos mores christi- 
ail!lmque sapientiam  inform ari non modo Ecclesiae, sed 
6tiam reipublicae tanti interest, ut pluris interesse non 
P°ssìt. M jam piane intelligunt, quicumque recte sapiant: 
l’mptereaque catholicos homines multis locis magno nu- 

ero videmus de fingendis probe pueris vehementer sol­

licitos, in eaque re praecipuam  et constantem operam 
nec sumptuum nec laborum m agnitudine deterritos- collo­
care.“ 2 Zato se je  versko delo pri m ladeničih priporočalo 
tudi na naših škofijskih zborih, zlasti 1. 1 9 0 6 ,3

Pri tem verskem delu razločujemo tri stopnje. Spo­
četka je  bilo to delo pri m ladeničih v resnici le versko. 
Da se goji pri njih  verski duh in nravno življenje, pri­
rejale so se razne pobožnosti, ustanovila so se razna 
verska društva. To je  prva stopnja. Polagom a se je  raz­
širil delokrog teh organizacij. Prvotnem u namenu pride- 
ja li  so se še drugi n. pr. varčevanje, poduk, izleti, za­
bave. Ali ti posvetni nameni naj služijo le verskem u delu, 
naj so le sredstva, da sc društva m ladini bolj prikupijo , 
in da se mladina tesneje na društvo naveže. To je  druga 
stopnja. Potem so po nekaterih  kra jih  storili še korak 
dalje. N jihova društva za mladino imajo celo vrsto na­
menov, razen verskega mnogo svetnih; in vse te razne 
svetne namene sm atrajo kot enakopraven glavni namen 
društva poleg verskega. To je  tre tja  stopnja. Ali tudi na 
tej stopnji mora versko delo ne samo najvažnejše ostati, 
tem več mora biti središče in podlaga za vse drugo delo. 
Vse druge namene mora prešinjati in oplojati verski na­
men. Versko delo je  s tem postalo vplivnejše in sigur- 
nejše.

1 Glej: Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo, 1911, I. 
odst. 1. 2 Litt, oncycl. LeonisX III. „Quod multum “ (lo die 22. Aug.
1886. — Actiones et constitutiones Synodi dioec. Lav. anno 1900
institutae. Marburgi, 1901. Pag. 472. — 3 Synodus dioecesana L a­
va» tina anno 1906 concita. Marburgi, 1907. Pag. 231.
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K er je  torej to versko delo pri m ladeničih tolike 
važnosti, in se vendar tako različno razumeva in izvršuje, 
moramo si staviti pred vsem vprašanje:

I. Kaj obsega to versko delo ?

Ako hočemo na stavljeno vprašanje prav odgovoriti, 
moramo se ozirati na značilne znake m ladeniške dobe.

M ladeniška doba j e  p r e h o d  od  o t r o k a  k m o ž u .  
Mož je  cilj. Moža mislimo kristjana, v katerem  se je  
utrdilo neomajno, premišljeno katoliško svetovno naziranje. 
Mož mora imeti trdno in zmagovalno voljo, ki vselej stori 
to, k ar j e  dobro in nravno. Ima sicer strasti, morebiti 
silne; ali volja jih  kroti in jih  rabi kot sredstvo. Molitev, 
prejem anje svetih zakram entov in tesna zveza s sveto 
Cerkvijo so mu preljube stvari, katerih  se je  privadil v 
zavesti, da so mu potrebne za življenje proti ničemur- 
nostim sveta. Zem eljsko delo opravlja sicer z veseljem, 
svest si svoje dolžnosti, ali njegovo srce koprni po boljši 
domovini in po popolnejši sreči. To je  cilj in konec moža.

Otročja leta in m ladeniška doba sta pot do te svrhe, 
toda na  različen način.

Otrok raste delesno in dušno, ali raste pasivno, 
sprcjem ovalno. Sprejem a v sebe podobe, k i stopajo pred 
njegov duh v hiši staršev, v šoli in v njegovem še ome­
jenem  obzorju. N jegova volja in teženje storita prve ko­
rake in poizkuse, pa pod vodstvom. Otrok seže po tem 
k a r miče in ugaja, brez pom isleka, oklene se tega, k ar 
se mu prijazno ponuja. On rad in prisrčno moli ; tako 
je  v njegovi naravi.

D rugače je  pri m ladeniču. Njegovi organi, njegove 
moči in njegove sposobnosti so napolnjeni, prenapolnjeni, 
Vse se v njem  giblje. On hoče rasti, se razvijati; ali on 
hoče tudi sodelovati pri tem razvijanju.

V svojem r a z u m u  on rad  sam presoja. On razlo­
čuje, on hoče k r i t i č n o  delovati. On začne iskati, raz­
m išljati, prim erjati, zvezat; in graditi. Besedica: „zakaj“ 
ga k a r peče na duši.

N jegova v o l j a  začne izbirati. O n se  o d l o č i  n a  
d e s n o  a l i  n a  l e v o .  On ljubi in sovraži. Tu poskuša 
in tam  preizkuša. On si želi prost biti, in sc brani vod­
stva. Proti sili in nemilemu pritisku se upre z vsem 
močmi.

Vse, k a r začne, k a r misli in k a r ljubi, vse stoti 
z m o č j o  i n  ž i v a h n o s t j o .  V vseh pojavih njegovega 
življenja sc kaže obilna energija  in življenska sila ; on 
dela, rekli bi, potratno.

P ri vsem tem živi skoraj v v e d n i  h n a s p r o t j i h .  
V njegovi notranjosti vse vré, kipi in se kuha, on oma­
huje in se izprem inja od danes do ju tri, mogočno vse 
dela v njem  in se bori. V ojskujeta se v njem med seboj 
razum in dom išlija, nasproti si stojita volja in strast. Telo 
in duh si silno nasprotujeta. Kdo je gospodar v n jem ?

K ar je  bilo prej in k a r je  sedaj, otroška doba in sedanja 
doba sta v naspro tju : Kaj je  re s?  Kaj je  p rav ?  Kam 
naj se obrnem ? P red  očmi se mu m aje podoba n je­
govih s t a r š e v .  Kot otrok jih  je  sm atral za naj plem e­
nitejše, za najboljše med vsemi l j udmi ;  greh in zmota 
sta se mu zdela nemogoča pri njih. Polagom a vidi tudi 
nje v vrstah zmotljivih in grešnih ljudi. V šoli j e  spoznal 
sveto C e r k e v  v njeni idealni lepoti; bila mu je  edina, 
sveta, katoliška in apostolska, čudežno delo božje mo­
drosti ; zdaj na enkrat vidi, kako  je  v življenju m arsikaj 
drugače ; vidi čudne duhovnike, včasih očitno nasprotje 
med pobožnostjo in življenjem, opazi, da sta lahkom išlje- 
nost in greh zelo razširjena tudi v Cerkvi božji. In lahko 
se mu začne temniti tudi lepa podoba svete Cerkve. R es­
nica, katero so ga učili, zdela se mn je  neom ajna in 
nepobitna. Zdaj vidi in sliši in bere na tisoče ugovorov 
proti njej. Dvomeč se vpraša: Kaj je  resn ica? Doslej je  
zaupal in verjel vsakem u človeku; kako  drugačne vidi 
sedaj ljudi v dejanskem  življenju! T ako  nastane v vsem 
njegovem spoznanju nem ir in nasprotje! In kako  hitro se 
sprem inja njegova volja! Napuh in sovraštvo, ljubezen 
in žalost, hrepenenje, tolažba in pohotnost, kako  se mu 
vse to zdi naravno, kako prikupljivo, kako sc vse to 
vzdiguje proti temu, k a r  mu je  bilo doslej dobro in častit­
ljivo! Začel se je  v njem boj, katerega ni pričakoval. 
On živi skoraj v vednem nasprotju !

P ri teh notranjih  bojih pa je  značilno za m ladeniča 
zlasti to, d a  n o č e  n o b e n e g a  v o d s t v a ,  k o  g a  
v e n d a r  t a k o  s i l n o  p o t r e b u j e .  Njegov razum hoče 
spoznati, razsoditi, iskati, ali je  v teh rečeh še neizkušen 
in neizvežban. N jegova volja hoče, ljubiti, voliti in bi se 
rada oprijela dobrega, ali je  še neočiščena in slaba. Videz 
in resničnost se borita v njegovi duši, in m nogokrat zmaga 
videz, ker mn je  bolj razum ljiv in vsiljiv. Ne more še 
prodreti v notranjost, do jed ra , do bistva v stvareh. Mno­
gokrat si ne ve pom agati, omahuje, se moti, se ne za­
v ed a : povsod potrebuje odgojitelja, svetovalca, vodnika, 
tolažnika.

Polagom a se začne m ladenič tudi d v i g a t i  n a d  
s v o j o  o s e b o  in nad sam ega sebe, se začne ozirati 
po drugih, katere  bi ljubil in bi jim  bil dober. V njem 
sc vzbudi mož, ali v otroški podobi. Želi si prijateljstva, 
ozira se po drugem spolu, vzbudi se čustvo vzajemnosti, 
on dela med ljudstvom , bodisi kot vodnik, bodisi kot 
navaden ud človeške družbe, k ak o r mu pripušča njegova 
sposobnost. Začne se zavedati tudi svoje odgovornosti.

To je  v k ra tk ih  potezah podoha m ladeniča. T ak  je  
bil zmeraj. O d g o j i t e l j .  d u š n i  p a s t i r  m o r a  t o  m l a ­
d e n i š k o  d o b o  i n  n j e n  z n a č a j  v e d n o  p r e d  
o č m i  i m e t i .  Mora j ih  poznati, mora jih  razum eti; od 
tod mora izhajati njegovo delo. Ali spoznati in razumeti 
jih , nam duhovnikom ni lahko, in sicer zato ne, ker smo
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že odraščcni. Nam skoraj nič ne pom aga, da smo svoj 
čas bili tudi mladeniči !

Je  že v naravi človeški, da svoj lasten razvoj tako 
malo opazujemo, razumevamo in spoznavamo. Smo možje 
in mislimo, da smo zmeraj taki bili in da se nismo nič iz- 
premenili. In m nogokrat presojajo mladino najbolj strogo 
tisti, k i so o svojem času bili najbolj „m ladi“.

Nam duhovnikom ni lahko, mladino razumeti in 
spoznati zaradi naše službe. Apostoli so bili nekdaj pre­
prosti ljudje, rokodelci, k i so med ljudstvom živeli in 
če niso na zunaj bili obdani s svojo avtoriteto. Sčasoma 
P» je  postal naš poklic služba, s katero  sta združena 
spoštovanje in veljava P red  nas ne stopi človek, temveč 
Podložnik. P red  nami so ljud je v drugem  razmerju, kakor 
v vsakdanjem  življenju. K akor hitro mi nastopimo, ob­
molknejo, se sk rije jo ; p red  nami so vdani, trdni, dobri 
111 pobožni. In zlasti se m ladina pred nami prikriva in 
zakriva svoje razmere rl'ako nam naša služba m nogokrat 
otežuje spoznanje mladine.

In vendar moramo z vsemi sredstvi delati na to, 
(la brez ozira na svojo službo spoznamo značaj mladeničev 
v°bče in vsakega posebej po njegovi individualnosti. P ri­
bližati se moramo mladeničem, da si po pravi ljubezni 
111 po odkritosrčnem  prijateljstvu odpremo njihova srca. 
■^akaj mladeniče poznati, mora biti naše najim enitnejše 
delo v dušnem pastirstvu.

Na značilne znake m ladeniške dobe se mora opirati 
tudi versko delo pri m ladeničih. Mora torej obsegati :

1. D e l o  n a r a z u m  mladeničev. T reba jim  je  raz­
kriti in poglobiti spoznanje verskih resnic, ter jim  vcepiti 
P'avo katoliško svetovno naziranje, ki popolnoma zado- 
v°lji njihov razum.

2. D e l o  n a  v o l j o  mladeničev. V njih se mora 
■nzvijati in utrditi nagnenje, ljubezen in veselje do vsega, 
*iilr je  dobro in lepo, in njihova volja se mora podpirati z 
">očnimi praktičnim i nagibi. T reba si je  tudi pridobiti za­
upanje in ljubezen mladeničev ; in njihovo prosto sodelovanje 
llaJ se tako vodi, da tega vodstva pravzaprav ne čutijo.

3. K er je  naša vera nadnaravna t. j .  ker ima cilj, 
1 presega človeške moči in te rja  dela, ki imajo veljavo

111 zasluženje tudi za večnost, m orajo se mladeniči tudi 
" ‘"a d iti  na u p o r a b o  n a d n a r a v n i h  p r i p o m o č k o v  

l)r- " a  molitev, prejem anje svetih zakram entov, sveto 
"lašo, sploh na pravo versko in cerkveno življenje. In 
"a to delo se mora zaradi njegove važnosti in težave po- 
81 bna skrb obračati.

II. Kako se naj izvršuje to versko delo?

Versko delo pri m ladeničih mora :
I- V p l i v a t i  n a r a z u m  i n m l a d e n i č e m  d a t i

‘ v e t o v n o n a z i r a n j e ,  k i  j i h  p o p o l n o m a  z a d o ­
v o l j i .

Da se to doseže, mora se versko delo prav izvrše­
vati. Vsako versko delo nam reč mora od znotraj delovati, 
tudi pri otroku. Ne sme se mu podati ničesar, k a r bi mu 
bilo tuje, neprimerno, nesprejem ljivo. Saj je  človek in 
ko t tak  živo bitje. P ri m ladeničih je  to še posebne 
važnosti.

Mladeniču se ne sme k ar naravnost reči : „Tako je . 
To je  Bog zapovedal. T ako moraš verovati. Drugače 
prideš v p ek e l!“ To m ladeniča ne zadovolji in mu no 
zadostuje. P ri otroku morebiti zadostuje, da se mu razlo­
žijo besede katekizm a, se mu pove verska resnica in 
pristavi k ak a  zunanja avtoriteta ; ali pri m ladeniču ne. 
On vpraša : Zakaj ?

Na to vprašanje se mu mora dati primeren odgovor. 
Kako se naj to zgodi, pokažemo na v z g l e d i h .

M ladenič naj ». pr. veruje, d a  j e  C e r k e v  n e ­
z m o t l j i v a .  Da se o tem prepriča, ne zadostuje samo 
reči : T ako je  zapisano v sv. pismu. To je  razodeta res­
nica. Razum m ladeničev hoče več znati, da pritrdi. P o ­
kažemo mu torej iz zgodovine, kako  slab je  človeški 
razum. Kolikor mogoče zanimivo mu razložimo duhovne 
boje človeštva, kako je  omahovalo med resnico in zmoto, 
kako se je  slednjič utrudilo in obupalo, da bi mu se kedaj 
posrečilo spoznati resnico. T ako je  bilo razodetje potrebno. 
Ali sedaj se pa znovič začne prepir, iskanje, zmota in 
omahovanje. Čista, razodeta resnica se deli, raztrga, krivo 
umeva in razlaga, zavija. Človeštvo je  v negotovosti kakor 
poprej. Še le vidna, nezmotljiva učeniška oblast nam 
daje jasnost, gotovost, slast in posest resnice. Tako se 
notranje prisili m ladeniški razum ; ne more se ustavljati 
in izgovarjati.

Še važnejše je  tako postopanje pri z a p o v e d i h .  
Mislimo, d a j e  pred vsem treba m ladeničem pokazati, kako 
je  ljubi Bog hotel, da spoznajo ljud je zvezo zapovedi med 
seboj. Po prvem grehu je  bil človek preprosto, ubogo, 
za se obstoječe bitje. Hotel pa je  Bog iz teh dveh ljudi 
ustvariti neskončno razširjen in razdeljen človeški rod, ki 
naj živi med seboj v delu, v sreči, v miru, v napredku 
in kulturi. K aka pot j e  od Adam a do danes! In kaka  
bodočnost še pride po tisoč in tisoč letih! K ako se lahko 
s tem vzbudi pozornost in razumnost mladeničev. In sedaj 
pride druga podoba : Na tem potu človeštva pa nastane 
vsled naredbe ljubega Boga, ki vse zamisli in na vse 
strani premisli, tisoč in tisoč težav. L jud je  sami so, ki 
po svoji kratkovidnosti in razbrzdanosti motijo človeštvo 
na njegovem potu. In zato da Bog v k ratk ih  besedah nekaj 
k repkih  zapovedi človeštvu kot kažipot na pol življenja. 
T ako  nastanejo zapovedi. Bog varuje z njimi življenje 
in nadalju je razvoj človeštva, lastnino, medsebojno delo 
itd. Z a t o  je  Bog dal zapovedi. Preproste so, ali vendar 
ja k o  obsežne ; do najm anjšega kotička, do najskrivnejših 
misli v srcu zasleduje Bog vsako motenje cilja.
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Ravno tako jc  treba prim ernega pojasnila tudi glede 
i z p o v e d i .  N ajprej se razloži mladeničem, da je  Bog dal 
duhovnikom oblast, grehe odpuščati ali j ih  pridrževati. 
Ali zakaj je  tudi zapovedal, da se svojih grehov izpovemo, 
tudi tistih, ka tere  nas je  sram duhovniku razodeti ? Proti 
temu vprašanju  stavimo nasprotno vp rašan je : K je pa  naj 
duhovnik reče: .laz odpustim, in k je : Jaz  pridržim . Kako 
naj razločuje? Ali med bogatinom in sirom akom , med 
knezom in navadnim i ljudm i, med prijateljem  in nepri- 
j  atei jem  ? Ali razsoja po svoji dobri vo lji?  T ako  se na­
vedejo pred m ladeniškim  razumom vsi mogoči slučaji, da 
preostane samo en pameten slučaj : Vrednemu naj da 
odvezo, nevrednem u pa ne. Ali kako  naj sodi duhovnik, 
človek, o notranji vrednosti ali nevrednosti? Tudi v tem 
je  slednjič samo eno m ogoče: Grešnik naj prostovoljno 
razkrije  svojo dušo. Sedaj lahko duhovnik pametno 
razsodi.

Moramo torej zadovoljiti razum mladeničev, njegovo 
pam et pomiriti, da nima nobenega izgovora več, in da 
je  prepričan : Tako mora biti. Zlasti velja to glede na 
zapovedi. Ako se posreči m ladeniča prepričati, kaj je  
dobro in kaj jc  zlo, potem je  utrjen e n  činitclj za de­
lovanje; njegov razum mu da t r d n o  smer. In s tem je  
za dobro delovanje že veliko pridobljeno!

č im  globlje spoznanje si pridobi m ladeniški razum 
pri tak ih  dokazih in razpravah, čim bolj se mu razodene 
notranja zveza med zapovedmi in dejanskim  življenjem , 
tem bolje je . T ako  si m ladenič ne pridobi samo nekaj 
trdno utem eljenih resnic, temuč celi sestav, posebno 
svetovno naziranje. Potem podpira resnica resnico.

N apadi na vero v naših časih pa terjajo , da se 
vera p o d p r e  t u d i  n a  a p o l o g e t i č e n  n a č i n .  Pod­
laga božjega razodetja sc mora torej s posebno skrbjo 
utrditi v m išljenju mladeničev.

Ali pri m ladeničih ne bi bilo priporočati ta-le na­
čin postopanja: Mi pravimo tako, nasprotniki drugače. 
Kdo izmed obeh ima prav ? Ako govorimo zmožnostim 
m ladine še tako primerno, se zgodi le prelahko, da ta 
ali oni poslušalec vsebine nasprotujočih si mnenj dovolj 
ne um eje in vsled tega na svojo škodo ostane v 
dvomu. Pri takem  bi bil uspeh govora ta-le: Stvar 
vendar ni gotova; lahko se navedejo proti njej tudi 
tehtni ugovori.

Zato je  boljše razviti in razložiti stvar samo, in ko 
se je  pred poslušalca postavila cela podoba, potem z 
nekaterim i krepkim i besedami izvajati njen apologe­
tičen sklep. T ako  n. pr. se lahko pokaže na čudežni 
red, k i vlada na nebu in na zemlji, in iz tega izvaja 
sklep, da m ora biti Bog.

Važno je  seveda pri tem, da se izve za napade, 
katerim  so m ladeniči izpostavljeni. Ako se je  vpeljal pod­
učen kurs, v katerem  se mladeniči lahko v diskusiji

odkrito izgovorijo, tedaj se prav lahko ve, kako  ta 
stvar stoji. Vobče se lahko reče, da mladeniči v mestih 
dandanes slišijo in berejo najneverjetnejše stvari.

2. D e l o  n a  v o l j o  m l a d e n i č e v .
Versko delo mora nadalje  volji mladeničev dati 

močne praktične nagibe.
Ne zadostuje samo razum prepričati, to je  dobro, 

ono je  hudo ; temveč tudi volja m ora se navajati, da 
stori dobro, mora se usposobiti, da zm aguje nad zapre­
kam i strasti.

In to prem agovanje ne sme veljati samo za en 
ali drugi slučaj. Volja m ora biti n a v a j e n a ,  dobro sto­
riti, m ora si pridobiti trdno smer k plemenitemu in 
nravnem u.

In kako  usposobimo voljo, da stori vedno dobro 
in se varu je  hudega?

Pri otroku zadostuje za odločitev volje avtoriteta, 
izrecna prepoved, strah, kazen. Pri m ladeniču pa postane 
beseda le prelahko prazen glas, avtoriteta izgubi svojo 
veljavo, strah in kazen zan iču je; in mnogokrat ga vabi 
ravno prepoved.

Z njegovo voljo moramo drugače ravnati. Prepo­
vedi moramo izpremeniti v zapovedi. Moramo se ozirati na 
njegova plem enita nagnjen ja  in strem ljenja, in le-ta 
vzbujati in k  delavnosti navajati. Dolžnost mu moramo 
opisati kot lepo, koristno, plemenito delo, in mu to po­
staviti pred oči kot cilj, katerega doseči si naj priza- 
devlje z vso svojo močjo, s pogumom in z veseljem. 
Saj se navdušuje za vse, k a r je  veliko, plemenito in te­
žavno. Vojskovati in boriti sc, to mu ugaja.

Gotovo spada med najvažnejša poglavja vzgoje mla­
dine, navaditi jo  na prem agovanje in zatajevanje sam ega 
sebe in na notranjo askezo. Ako se je m ladenič tega 
navadil, potem ima svoje moči in strasti v svoji oblasti 
kot orodje k  dobremu.

Ali kako  trpko, kako  trdo se zdi m ladeniški volji 
„Tega ne sm eš! Tem u se moraš od reči!“

Zato mu moramo to podati v podobi k ak e  lepe, 
velike, vzvišene stvari. Ostane še vedno težavno, ostane 
še vedno trdo —  ali to m ora že tako biti, sicer se mla­
denič n ikdar ne nauči prem agovanja. Stavi se mu 
lahko nasproti večja moč, nekaj plem enitega, k ar po­
stane v mladeniču močnejše, kakor nagnjenje k  hudemu.

Pravim o n. pr. : Bog je  dal človeku visok namen ; 
naj se povzdigne s svojimi močmi do podobnosti božje, 
k  naj višji popolnosti in slednjič k  posesti Boga v več­
nosti. Od m ladega otroka naj izraste do dozorelega moža 
in naposled do dopolnjenega m eščana nebeškega. T a  vi­
soki namen naj doseže s svojini delom in s svojo močjo.

Ali ljubi Bog, ki ga je  za to odločil, j e  storil, da: 
mu to naj ne bo ravno lahko. Zato naj se voj uje in 
bori. Dal mu jc  dobre in hude moči, skoraj enako raz-
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'leljunc. Tako nastane boj. Kdo bo zmagal ? Glej okrog 
sebe ! Tu leži eden ■ tam pade drugi ! Nista bila vredna, 
da sta bila ro jen a ; sta živela zastonj. Glej druge, kako 
Se borijo ! Vidi se, kako r bi podlegli ; zdi se skoraj ne­
mogoče, da bi zmagali ! Ali vendar se jim  posreči ! 
Kako delaš ti ? Ali si na potu zmage ali om ahuješ? Bog 
te gleda itd.

K ako je  ravnati s šesto zapovedjo ?
Glede na to zapoved se lahko napačno ali vsaj 

enostransko ravna, če se le negativno dela in pravi: 
Nečiste misli, nečisti pogledi so greh, ne smeš brati 
grdih kn jig  itd. ; bolje bi bilo, če sc tudi v tem oziru 
postavi na pozitivno stališče, iz katerega potem sledijo 
prepovedi same po sebi.

Ne govorimo tukaj o vprašanju, ali se naj spolni 
namen človeka mladini razloži in pojasni. V tem so pač 
scdaj skoraj vsi edini, da se prejšnja metoda, to stvar 
*c prikrivati in se nadležnih vprašanj samo otresti, ne 
da za vsem vzdržati, am pak da imajo starši, ako se 
tCmu vprašanju izogniti ne morejo, dolžnost polagoma in 
Previdno poučiti otroke o naravnem  namenu človeka. 

am veljaj tu, da je  domača hiša to storila na pravi 
aun . In  sedaj stavimo vprašan je : Kako naj dušni 

Pastir, in tudi starši nagibljejo  voljo mladeničevo, da 
lzPolnjuje šesto zapoved ? Jasno je , da je  to delo važ- 
" eJše kakor pouk o tej stvari. Zakaj pouk brez vzgoje 
nima vrednosti.

Morebiti bi nastopne misli bile koristne : L jubi Bog 
Je dal človeku velike in razne in skrivnostne moči, ki 

skrite v telesu in v duši. Vsaka moč je  od Boga, je  
( "dežna, j e  sveta in častitljiva. Ako se prav uporabi, 
m' m°re  nobena moč biti pregrešna.

Te moči se polagoma razvijajo, druga za drugo, 
n<ljboljše najpočasneje in najpopolncje. Nad vsemi biva 
n’ ka skrivnost. 8 0  moči v človeku, katere pa kom aj 
P°zna, kom aj sluti. Te moči naj se ne motijo iz rado­
vednosti, se ne smejo rabiti p red časom ; sicer bi se iz- 
kvarile.

Bred prvim grehom ni bilo nevarnosti, da bi bili 
. J® kaj takega storili. Sedaj pa  so v nas hude sile 
H teinne moči, ki to v nas poizkušajo. Zato je  ljubi 
. S sedaj to skrivnost z obleko pokril, da le s strahom 

s spoštljivostjo na to mislimo, 
lil t Zv**ek  teh moči vodi mimo prepadov in velikega 

a - Veliko se jih  ponesreči na tem potu. Ne morejo 
‘akati časa, ki pride tudi za uporabo teh moči.

. V kljub temu im a ljubi Bog zaupanje do ljudi in 
d o / Û a vet*no innova, da ljudje srečno in brez škode 

PeJ°  do svojega cilja. Da bi to olajšal, je  to moč z 
"b il11111 varnostnillli navedbami, s postavami in predpisi 

a'- tako da na najboljši način to moč varuje. T ako 
"stale vse zapovedi in postave o čistosti, o zakonu.

Pokažemo na ta način mladeničem, kako  velike, 
lepe, pametne, težavne in častitljive stvari so zakon in 
čistost — in j ih  postavimo njihovi volji kot cilj.

Pozneje ko postane m ladenič starejši, se lahko 
opozori na veliko izpremembo, k i se zgodi, ko postane 
m ladenič mož, oče. To se n. pr. na ta le način stori : 
Otroci so navajeni gledati na svojega očeta, ki se po 
njihovem m nenju ne more motiti, ne lagati, ki ima 
vselej prav, nim a nobene napake in je  otroku naj višji 
vzor. Kako strašno bi bilo, ako bi otrok spoznal : Oče 
je  popolnoma drugačen ! Ali živiš sedaj tako, da boš 
enkrat vreden takega m nenja, ali se vsaj pripravljaš na 
tako življenje ? T a  pogled na cilj zakonskega stanu je  
posebne važnosti, ker ta  cilj te rja  izredno velike moči 
in čednosti.

K adar se govori o izpolnjevanju zapovedi, morajo 
se mladeniči opozoriti, kako  jih  naj praktično izvršujejo. 
Naj se jim  dajo navodila za razne slučaje njihovega 
življenja n. pr. za razne shode, za tovarišije, za berivo in 
časopise, za vojaško službo, za društva itd. Veliko njih, ki 
so hoteli dobri ostati, so zašli na stranska pota, k er niso 
imeli navodila za take  razm ere življenja, in niso znali, 
kako  zvezo imajo te stvari z božjimi zapovedmi.

Vsaka zapoved ima svoje težavne položaje. Vze­
mimo četrto zapoved. V naših časih gotovo za m ladeniča 
ni lahko to zapoved izpolnjevati, kakor tudi za dušnega 
pastirja ni lahko v nekaterih  slučajih o njej govoriti 
n. pr. starši z njim i ne ravnajo pam etno ; vsi drugi m la­
deniči so si pridobili več prostosti ali se vsaj tako ob­
našajo ; starši imajo napake, katere jim  izpodkopljejo 
avtoriteto, jim  jem ljejo  ugled.

Tem težavam se ne smemo izogniti. Moramo sc 
same misliti v položaj m ladeniča in njegovo dušno raz­
položenje ; moramo se v svojih govorih v nekem smislu 
postaviti na njegovo stran : „V tej reči imaš prav, to je  
težko. Ali glej, to je  p rava  pot. Iz tega in tega vzroka 
moraš vendar ubogati.“ Ako se tako stori, postanejo 
mladeniči pozorni.

Važno je  tudi, da so večkrat pridige samo za mla­
deniče. Ako govorimo pred verniki sploh, sc nam le 
prelahko zgodi, da govorimo presplošno, da se ravnamo 
po večini, po odraslih. Mladenič ima druge misli ; za 
n jega je  potreben poseben govor. P ri navadnih pridigah 
ravno za to navadno ne posluša, nima pravega zanim a­
nja, k er so prem alo govori o njegovih razm erah. Tako 
si je  tudi razlagati, zakaj malo mladeničev k  pridigi pri­
haja. Prej so to morali storiti ; običaj in domača hiša 
sta j ih  k temu silila. Sedaj so prosti postali, in sedaj 
se pokaže, da naša splošna pridiga nim a moči, obuditi 
njihovo zanim anje in jih  k  pridigi privabiti.

Z mladeniči se mora govoriti resnico. N ič ne 
pomaga, jim  stvari prikrivati, katere  že tako  poznajo, ali
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j ih  bodo v kratkem  spoznali. T ako  čutijo, da se sma­
trajo  za odrasle, in da se tako tudi z njimi ravna. In to 
jim  dobro dene.

N ajvažnejše pri delu z mladeniči pa je , d a  s i  
p r i d o b i m o  n j i h o v o  z a u p a n j e  i n  n j  i l i o v o l j u ­
b e z e n .  Kot p rija te lji moramo jim  ob strani stati, j ih  
voditi, ne da bi to čutili, in na ta  način vzbuditi nji­
hovo prosto sodelovanje.

M arsikateri vzgojitelj misli : Moram si pridobiti
ugled z znanjem ali z značajem. Gotovo je  spoštovanje 
in občudovanje, katero si s tem pridobi pri m ladini, ve­
lika pomoč, da ukloni m ladeniča pod svoje vodstvo. 
Ali še več pom agata ljubezen in prijaznost, ki prido­
bita srce mladeničevo in ga storita voljnega, zavoljo 
dušnega pastirja  vse storiti.

O trok uboga iz slabosti; mož uboga iz prepričanja, 
in ker se ukloni izkustvu življenja. Ni boljše šole za
pokorščino, k ak o r je  zakon. Mladenič, ki stoji v sredi 
med otrokom in možem, ne uboga rad. Iz n jega kipi moč 
in zdravje. „Kdo mi kàj m o re?“ to je  njegova najljubša 
misel. Zavoljo te misli je  tako samozavesten, kakor 
ga večkrat vidimo na cesti. Obnaša se prav robato 
kakor bi hotel reč i: „Kdo mi ima kaj re č i? “ In a ko ga 
kdo zavoljo tega odločno zavrne, postane predrzen, č im ­
bolj robat je ,  tem lepše se mu zdi. Noče več biti otrok ; 
in to pomeni pri njem : On noče, da bi mu kdo zapove­
doval in ga vodil.

In vendar je  njem u vodstvo posebno potrebno. Lep 
zgled za duhovnika v teh razm erah je  božji Vzveličar 
v najsvetejšem  zakram entu. Ravno v tistih letih, ko šoli
in staršem glede m ladine padejo vajeti vodstva iz rok,
ko m ladenič k ak o r divji in slep in trm ast in poln z a ­
upanja  v sebe hoče vihrati ven med svet, pride božji 
Vzveličar preprosto, brez zgledovanja, ljubeznjivo in pri­
jazno v srce mladeničevo, da krotko in milo, kot prijatelj 
in svetovalec vzame vajeti vodstva v svoje roke. Tako 
menimo, naj stori tudi duhovnik, k i je  nam estnik Go­
spodov.

Ljubezen in sočutje sta neobhodno potrebna vsa­
kemu, ki hoče imeti vpliv na druge ljudi. Sv. Ignacij 
Lojolan je  m nogokrat poudarjal : Ti ne boš n ikdar pre­
pričal um a k akega človeka, ako si nisi poprej pridobil 
njegovega srca. Za m ladeniško dobo velja  ta resnica v 
prav obilni meri. In uspeli j  c velikanski. Isti zarobljene!, 
ki so ravpokar na cesti graj alca na sirov način zasramo­
vali, so kar izpremenjeni, ako se s pojedinimi govori 
mirno, ljubeznjivo in prijazno. Vse radi sprejm ejo, vse 
pripoznajo, postanejo mehki in se dajo voditi.

Ali avtoriteta, k je  pa ta ostane? Ali ni duhovnik 
pri takem  ravnanju  preveč prijenljiv  naproti lajikom , in 
še celo naproti napolotrokom ? Reseda „avtoriteta“ res 
zasluži, da se dobro prouči. Kaj pom eni? K je ima svoje

mesto ? Kje se začnejo njeni izrodki in pretiranosti ? V k a ­
tere oblike se lahko odene ? K ako si ohrani tisti, k i ima 
avtoriteto, prav živi čut svoje lastne nezmožnosti in ne­
vrednosti, da pri izvrševanju svoje avtoritete ne bo v 
posmeh ? —  vse to dobro prem isliti, je  vredno truda in 
napora. Gotovo m ora naše obnašanje tudi naproti mladini 
biti tako, da gleda na nas in našo službo in našo starost 
s spoštovanjem. Ali vendar j e  sedanji čas tudi stanove in 
dobe človeškega življenja ja k o  zbližal. Svetni stanovi 
veljajo za enakovredne z duhovskim stanom. Mladina 
terja  za se neko cnakoveljavnost, ki prej ni bila znana.

N a vse to se mora duhovnik ozirati, ako hoče kaj 
doseči. Mora ravnati z m ladeniči kot z mislečimi ljudmi, 
ki imajo tudi svoje pravice, in jim  kot svetovalec pri­
jazno ob strani stati. M nogokrat bodo naravnost povedali 
svoje m nenje, včasih se bo zdelo, da hočejo sami imeti 
vodstvo. Spretnost dušnega pastirja  se bo tedaj v tem 
pokazala, da jih  z razlogi, z mirnim nastopom, s prijaz­
nostjo obvlada in ostane njihov vodnik, ne da bi to po­
sebno opazili. Mi moramo, da na kratko  povemo, v e ­
l j a v o  i n  p r i j a t e l j s t v o  t a k o  z v e z a t i ,  da prednosti 
avtoritete ne izgubimo, in vendar privlačno moč prija te lj­
stva popolnom a izrabimo. To doseči je  sicer težko, ali ni 
nemogoče.

Tu-sem naj postavimo nekaj p r a v i l  z a  p r a k t i č n o  
u p o r  a b o.

Potrebno je , da je  duhovnik v z v e z i  s s t a r š i  
m l a d e n i č a .  V domačih razm erah m ladeniča še le prav 
spozna in ga razume popolnoma. Domačo hišo naj izrabi 
za dušno pastirstvo pri m ladeniču. Ali m nogokrat je  p ri­
poročati, da m ladeniča ne pokarajo starši. Ako se n. pr. 
duhovnik pritoži pri starših, da m ladenič ne pride več k 
svetemu obhajilu, doseže morebiti na zunaj, da mladenič 
zdaj pa zdaj zopet pride. Ali na znotraj si ga je more­
biti odtujil ; v kratkem  izostane popolnoma. S tem, da ga 
je  skušal prisiliti, je  vse pokvaril. Naj z mladeničem sam 
govori, ali naj ga ne kliče radi tega. Ob priložnosti se 
že najdeta. Pogovarjata se o raznih stvareh in km alu  se 
najde povod, da ga prijazno vpraša : „Zakaj si izosta l?“ 
In  v prijaznem  pogovoru bo lahko priznal svojo napako 
in bo obljubil : „Bom že zopet prišel“, in bo najbrž tudi 
držal svojo besedo.

N ikdar ne sme dušni pastir proti m ladeniču izrabiti 
k ak e  ovadbe. Ničesar m ladina toliko ne sovraži kakor 
o v a j a n j e .  In naj je  kateri izmed njih tudi kaj prav 
hudega storil, pa je  vslcd ovadbe dobil kako  kazen ali 
ukor, stopijo hitro vsi na njegovo stran. Ovajalstvo sc 
m ladini hujše zdi k ak o r najhujši pregrešek.

Ako se dogodijo p r e s t o p k i ,  naj bo zelò usmiljen 
in potrpežljiv. Naj se n ikdar ne da prem agati od prve 
jeze, in naj jih  ne presoja s stališča odraslega človeka. 
Pri dobri volji najde m nogokrat kot vzrok nepremišljenost
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1,1 zunanje okoliščine, slabo voljo pa in zlobnost le redko- 
krat. Tudi pri tistih, ki se na prvi pogled dozdevajo si­
rovi in napačni, se najde, ako se natančneje ogledajo, 
dobro jed ro  in plemenito srce. N avaja naj tudi starše k 
potrpežljivosti, prizanesljivosti, k  prijaznem u ravnanju  z 
otroki. K olikokrat odbijejo otroke z vednim ropotanjem , 
godrnjanj era in psovanjem bolj in bolj od sebe! Kakor 
B°g ravna z nami ubogimi ljudm i, proti katerim  je  ne­
skončno usmiljen, enako naj tudi mi ravnamo z ljudm i, 
zlasti z mladino.

Treba je  potem na prim eren način delati na to, da 
se m ladenič zave svojega pregreška. Ostro ga karati, 
Psovati ga, pred drugimi ga ponižati niso prim erna sred­
stva. Mila beseda pa n p r . : „T ega si ne bi bil m islil!“ 
»-To jaz  obžalujem !“, v kateri se kaže tudi visoko spo­
štovanje do njega, bo pač redkokcdaj ostala brezuspešna.
* ako se odpre m lada duša, da sam a uvidi : „Tako ni 
kilo p rav “ . S ostrim ravnanjem  pa dosežemo m nogokrat 
samo to, da volja zapre tudi v rata  do razuma.

6e je  neobhodno potrebno, da se m ladenič k a z  n u j e 
11 • P1'- izključi iz m ladeniške družbe, naj se to zgodi v 
ljubezni. Zato je  boljše, mu to povedati ustno, kakor 
P'sineno naznaniti. Pri ustnem razgovoru sc mu lahko 
pove: „Zal, da moram to storiti. Sem dolgo premišljeval. 
8torim to ja k o  nerad. Ostanem tudi sedaj tvoj p rija te lj!“ 
*u naj  se v resnici tudi odslej občuje z njim  tako, kakor 
(lu se ne bi bilo nič zgodilo. Ako se poboljša m ladenič, se 
,nu naj  vse odpusti, in se lahko zopet sprejm e v družbo.

P rav  dobro je , m l a d e n i č e  u p o r a b i t i  k o t  
P ()m o č n i k e  p r i  v z g o j i  d r u g i h .  Misel, da tudi on 
S(,deluje, ga prešine, in zato gleda, da se sam varuje 
napak. Seveda se mora to zgoditi v pravih m ejah. Mla­
deniči sc pri tem veliko naučijo. N a m ladeniče napravi 
v°lik vtis, ako kateri izmed njih , morebiti prav živahen 
"dadenič, kaj nasvetuje ali odsvetuje. Razen tega imajo 
nekateri starejši med mlajšimi poseben ugled. T ake moči 
,,<lj  se uporabijo !

Pri m ladeniških družbah je  potrebno n a d z o r s t v o  
pr. pri obhajilih, društvenih shodih itd. Ali nadzorstvo 
8,ne biti nadležno ; in duhovnik m ora dobro premisliti, 

<l V) daleč sme segati, da ni v škodo, am pak v korist.
Dobro sredstvo, da se m ladenič ohrani na pravem 

Potu, je, d o b r a  t o v a r i š i j a .  Tovarišija ima v življenju 
*n zlasti m ladine velik vpliv. Poduk o dobri tovari- 

•P >n svaritev pred slabimi tovariši j e  važno poglavje 
^ n e g a  pastirstva. Ako duhovnik dobro dela, j e  cela 

‘m eniška družba dobra prijateljska zveza, ki ima svoje 
0 re nasledke za celo življenje. Dober duh, k i v lada v 

1 družbi, se potem prenese na  vse društvenike. 
s t  *>rav Priporočati je  tudi, d a  m o ž j e  i z r a z n i h  

a n o v v družbah z m ladeniči občujejo. N a m ladeniče 
pravi vedno dober vtis, ako jim  drugi odraščeni, tudi

iz boljših stanov, ravno isto povejo, kak o r duhovnik. De­
lavske mase hočemo povzdigniti k  drugim stanovom. Ali 
med delavci najdem o še veliko sirovega, neplemenitega. 
V tem so višji stanovi res na boljšem. Če pa pridejo ti 
med m ladeniče delavskega stanu, se ti lahko od njih 
veliko naučijo, oni pa si lahko tako dobijo vpogled v 
dušo ljudstva, ki jim  v svojem času izredno prav pride.

3. N a d n a r a v n i  p r i p o m o č k i .
Posebna vrsta verskega dela izvira iz nadnaravnega 

značaja naše svete vere. Vsak katoličan pozna sredstva, 
po katerih  si pridobi nadnaravne moči odrešenja za 
versko in nravno življenje. T ak a  sredstva so m o l i t e v ,  
s v e t i  z a k r a m e n t i ,  s v e t a  m a š a  itd. P rava uporaba 
teh pripomočkov spada med najbistvenejše cilje verskega 
dela. Pri m ladini, k i j e  iz šole odpuščena, pripravlja  to 
delo za versko in cerkveno življenje v ožjem pomenu 
posebne težave in posebne dolžnosti. Na to delo se mora 
torej posebna skrb obračati.

Ni časa v človeškem življenju, v katerem  se človek 
tako malo zmeni za molitev, ali sploh tako malo misli 
na to, da mu je  sveta vera potrebna, kakor je  m ladeniška 
doba s svojo prešernostjo. Otrok ima veselje do molitve. 
Mož se uči v trdih stiskah življenja in v skrbeh za svojo 
obitelj moliti in Boga pomoči prositi. Mladenič pa  je  
zdrav, močen in ima veliko opraviti, zakaj naj bi molil ? 
N jem u se ne ljubi klečati, kako r klečijo otroci ; njemu 
se zdi višje in bolj možato, manj pobožen biti. Tako ne 
moli več zjutraj in zvečer, ali pa prav  kra tko  in površno. 
Ob nedeljah si izbere najkrajšo  mašo, in tudi pri njej je  
le napol zbran, stoji blizu cerkvenih vrat, brez molitve­
nika itd. V ečkrat k  izpovedi ali k  obhajilu hoditi, se je  
hitro odvadil, ko je  iz šole izstopil ; obojno mu je  nad­
ležno.

Temu nasproti pa je  z vsemi močmi delati na to, 
da se mu molitev in prejem anje svetih zakram entov zopet 
priljubita.

Potreben predpogoj za to delo je , da se mladenič 
že v šoli nauči gojiti n o t r a n j o  m o l i t e v ,  razumeti 
sveto mašo in se med njo prim erno vesti, da se uči spo­
znati to kot nekaj dobrega in tolažljivega. Sicer se mora 
tega sedaj naučiti.

V m ladeniški dobi pa se mora pokazati, v kak i 
zvezi je molitev z njegovim življenjem. Sredi boja, sredi 
strasti, k i mu grozijo od vseh strani, mu lastna moč ne 
zadostuje. Za svoje delo, za svoje vojskovanje, za svoj 
cilj potrebuje pomoči od zgoraj. Zato moli, zato uporabi 
nedeljo, zato daruje pri sveti maši sam ega sebe, zato 
išče pomoči v zakram entu pokore, zato prejem a najsve­
tejši zakram ent.

Sploh se mu naj Vzveličar stavi prav blizu pred 
oči. Pokaže se mu naj kot človek, kot prijatelj v svoji 
vzvišeni osebi ; popiše se mu prav živo njegovo Človeško
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življenje in razloži, kako  podobno je  to življenje m lade­
ničevemu življenju.

V p r i d i g i  se mora duhovnik ozirati tudi na m la­
deniče. Naj govori o predm etih, o mislih, s katerim i 
se mladeniči vedno havijo. P rid igar naj omeni ugovore 
in težkoče m ladeničev ; potem mladeniči radi poslušajo. 
Vse, k a r j e  psihologično, vzbudi njihovo pozornost. K ako 
postane iz m alega začetka veliko v čednosti in v grehu, 
to jih  zanima.

I z p o v e d  naj duhovnik m ladeničem olajša, kolikor 
je  mogoče. P ri izpraševanju bodi ja k o  previden, da jim  
izpoved ne postane nadležna. Ravna naj z njim i kako r z 
odraslim i, ki že sami odločujejo o svoji bodočnosti. Kaže 
naj jim , kako  je  vse pametno v čednosti, in kako  je  vse 
škodljivo pri grehu. Naj izkuša spoznati vzroke in razvoj 
g reh a ; potem jih  bo m nogokrat s par besedami lahko 
zopet nazaj pripeljal na pravo pot. Mora tudi mladino 
poučiti, da ne bo samo tega pravila , k a r  se je  od drugih 
naučila, ali da se ne bo zanašala na vprašanja izpoved­
ni kova, am pak naučiti jo  mora, da s a m a  govori, s a m a  
razodevlje svoje stanje, svoje vojske itd. N a noben način 
pa je  naj ne krega, naj je  ne kara, temveč naj pripozna, 
k a r  je  dobrega na njej ; iz v z e tje  pri tem seveda le greh. 
Sploh mladeničem naj izpoved ne bo nekaj tujega, naj jim  
ne bo breme in neka sila, ki od zunaj na n je  p ritisk a ; 
temveč naredba božja, ki jim  je  priljubljena, jim  daje 
tolažbo, pri kateri sami sodelujejo in se od greha odvračajo.

S k u p n a  obhajila so dobra in ja k o  priporočati radi 
lepega zgleda. Ako pa smo prepričani, da gre m ladenič 
iz lastnega nagiba k  svetemu obhajilu, in se ne da rad 
siliti k  skupnem u svetemu obhajilu, mu seveda tega ne 
vzamimo za zlo.

Zastran molitve vpričo drugih n pr. pri obedu, za­
stran zdržanja ob petkih po gostilnah, o molitvi po vo­
jašn icah  naj se poučijo. Morajo znati, kaj j e  v takih  iz­
rednih slučajih dolžnost in kaj ni dolžnost. Ako s svojimi 
primitivnimi predstavam i, katere  so si pridobili v ljudski 
šoli, pridejo v take položaje, in si ne znajo pom agati in 
potem vslcd napačne vesti mislijo, da so sc pregrešili 
zoper zapoved, se je  njihova moralna moč in dobra n a ­
vada precej om ajala.

P rav  važno je , da se mladeniči p o p o l n o m a  u ž i ­
v i j o  v c e r k v e n o  ž i v l j e n j e .  Morajo imeti veliko 
spoštovanje do Cerkve, jo sm atrati ko t neobhodno potre­
ben pripom oček, da se pride h Kristusu. Zlasti se mora 
v naših časih to zgoditi, k e r se to likrat pobija nezmotlji­
vost Cerkve v verskih in nravnih stvareh. Zato se mora 
m ladina o tem nauku tem eljito prepričati.

4. D r u g a  v z g o j  o v a l n a  s r e d s t v a .
V sedanjih razm erah človeške družbe ne smemo 

prezreti nekaterih  vzgojevalnih sredstev, ki so sedaj po­
sebno aktuelna. Med temi sredstvi imenujemo :

a) T i s t e  č e d n o s t i ,  k i  u r e j u j e j o  n a š e  r a z ­
m e r j e  d o  d r u g i h  l j u d i .

K akor smo že prej omenili, se v m ladeniču pri­
pravlja  in razvija prihodnji mož, ki naj razširi svojo 
ljubezen in svojo moč tudi na druge ljudi. To svojstvo 
se mora v m ladeniču gojiti in pospeševati.

M ladenič čuti v sebi potrebo prijateljstva, medse­
bojnega zaupanja. P ri prijateljstvu pa so dobri in slabi 
poti. Moramo ga naučiti, da razločuje med ljudmi. Ne 
sme vsakemu zaupati, temuč samo tistemu, katerega je  
preizkusil. Moramo ga poučiti o m ejah prijateljstva, da 
ne sme nikdar prijatelju  na ljubo kaj pregrešnega storiti. 
Moramo ga tako utrditi, da vkljub prijateljstvu  ohrani 
svojo lastno voljo.

Starejšim  mladeničem  m nogokrat ne moremo braniti, 
da se pred časom zanim a za kako  nevesto. V endar ga 
moramo pravočasno poučiti, da naj ima spoštovanje pred 
m ladenkam i, da ne izrab lja  njihovih slabosti, da se proti 
njim  obnaša pošteno in zdržno.

T akega m ladeniča moramo p r i p r a v l j a t i  n a  p r  i- 
h o d n j i  z a k o n s k i  s t a n .

Zato m ora se navaditi, da lepo z drugim i ravna, 
da občuje ne samo s tistimi, k i mu ugajajo, am pak tudi 
s tistimi, ki so mu nadležni, nesimpatični. Mora se mu 
pokazati potreba, da ublaži vse, k a r  j e  trdega, sebičnega 
in svojevoljnega v njem. V zakonu terja  krščanska 
postava toliko ljubezni in potrpljenja, da moremo to pri­
čakovati le od m ladeniča, ki se je  v teh čednostih utrdil 
vsled večletne prim erne vzgoje.

Mladeniči m orajo se opozoriti, da bodo morebiti 
enkrat ko t očetje vzgojitelji svojih otrok. Oče pa je  vzor 
in zgled za otroka. Otrok gleda nanj in opazi vse na 
njem. K akor oče stori, tako ga otrok posnema. Gorje, ako 
ni na očetu vse dobro in prav! T ako  vzbudimo v mla­
deničih spoznanje, kako  važno je , se naučiti prave vzgoje.

Mladeniči se m orajo p r i p r a v l j a t i  n a  p o z n e j š e  
d e l o v a n j e  v o b č i n i ,  v d r ž a v i ,  v c e r k v i ,  v k a ­
r i t a t i v n e m  i n  d r u ž a b n e m  ž i v l j e n j u .  Moramo jih  
prepričati, da je  to delo za druge ljudi njegova m oralna 
dolžnost. Moramo jih  naučiti discipline ali rednosti, po­
korščine, požrtvovalnosti, odgovornosti, skrbi za občni 
blagor. Moramo jim  pokazati, da je  lepo, ljudi, ki niso 
dobri, k i nočejo kaj slišati o naši pomoči, obiskati, p ri­
jazno z njimi govoriti. V domači hiši naj se učijo s 
starši lepo izhajati, za nje delati, jim  življenje lajšati. 
Društveno življenje s svojimi prijateljskim i in neprija- 
teljskimi razmerami in s svojimi službami mora pomagati 
pri tej vzgoji. Ako se prav uporabi, lahko postane velika 
šola za vzgojo v občevanju z ljudmi, in za splošno ko­
ristno delo.

V sedanjem  času se mora mladeniču socialno miš­
ljenje in delovanje pokazati kot dolžnost in pravica. „Ti
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moraš držati s svojimi stanovskim i tovariši! Smeš zahte­
vati svojo pravico, toda v potrebnih m ejah! Cilj pa ti 
mora vedno ostati mir z delodajalcem !“

čim bolj vcepimo m ladeničem smisel za ljubezen, 
dobrohotnost in delo za druge ljudi, tembolj omejimo 
njihovo nebrzdano sebičnost in poželjenje se „izživeti“, 
ki jc  vir vseli grehov.

h) D a  m l a d e n i č i  p o  d o b r e m  z a č e t k u  n e  
z a j d e j o  p o l a g o m a  o d  p o t a  d o b r e g a ,  z d r a v e g a  
r a z v o j a ,  naj se

a) razločuje pri napakah  mladeničev v z r o k  i n  
11 č i n  e k . M nogokrat se zgodi, da se udari po učinku, ali 
vzrok se ne zadene. N. pr. m ladenič je  v e d o ž e l j e n ,  
Je radoveden. Hoče brati ! To je  vzrok. Ker nim a vod­
nika, bere vse, tudi malovredne stvari, celo nenravne. 
Polagoma se v njem vzbudi nečisto poželenje. To je  
nčinek. Dušni pastir ne sme samo delati zoper nečistost 
l)ri mladeniču, tem več se mora b rigati tudi za vzrok, in 
vedoželjnost m ladeniča spraviti v pravi tir. To pa se ne 
zgodi samo s prepovedjo slabili kn jig , am pak se mu 
morajo tudi dobre kn jige v roke dati.

Drugi slučaj. Po dokončanih šolah se vzbudi v 
'tačku silno p o ž e l e n j e  p o p r o s t o s t i .  V šoli je  bil 
°trok, katerega so absolutno vladali ; moral je  molčati, 
mirno sedeti, ni smel ne črhniti, k ak o r k a k  neumen de- 
cek- Sedaj pride v trgovino, v delavnico ali v tovarno. 
k*ela 7. odraslimi, im a pravice, stopi v društveno vodstvo, 
govori o plačah in o ravnanju z delavci. Hiter, velik 
Prehod! Prehod, k i posebno ugaja  njegovem u sedanjem u 
razvoju. Beseda „prostost“ postane sedaj njegov m alik.

ostane svoj gospod, ne da si nič več reči. N a cesti je  
rilzl>osajen, ne iz ljubezni do sirovosti, am pak ker hoče 
Pokazati: „Jaz sem prost ; nihče rai ne more k a j ! Storim, 
vilr hočem !“ On prenese to prostost na domačo hišo. Za 
"kaze staršev se ne zmeni več, tudi kaznovati se ne da. 
" ako starši ostanejo pri starem patriarhaličnem  redu, 

Postane mu domača hiša m uka. Prej ali slej se od nje 
r8a ; ali pa živi v hiši kot trmoglavež in trinog. Ne 

n'Pokorščina, ne pom anjkanje ljubezni do staršev, ne 
5“ °vost »a cesti so napake, proti katerim  je  treba delati. 

J ego ve želje po prostosti sc je  treba lotiti ; tam ločiti 
0 lr° od slabega, tam pom agati mladeniču. Ako je  vzrok 

"a prav način odstranjen, odpade hitro tudi učinek.
1'retji slučaj. Ob nedeljah vidimo m l a d i n o  z a b a -  

v Se n a  n e  r a v n o  s p o d o b e n  i n  p a m e t e n  n a -  
! n ;  Pri cerkvenih shodili, v p rija te ljsk ih  družbah, na 

^ es>ščih. Kdo jih  je  učil te zabave iskati in ljubiti ? 
^oiuača hiša jim  ni nudila ob nedeljah ničesar več; njej 
nr SC. odtujili. N jihova moč, njihova živahnost, njihov 
po°sti eas ni našel opravila in vežbališča. Tako so segli 
p .""jb liž jem , k a r  se jim  je  nudilo, vsiljevalo; in še le 

agoma se je  v n jih  vžgalo poželenje po dvomljivih

nasladnostih. Kdor jih  hoče ozdraviti, mora ne samo go­
voriti proti razveseljevanju, temuč tudi njihovi m lade­
niški moči dati prim erno nadomestilo.

M nogokrat obračamo po nepotrebnem veliko moči 
na  poboljšanje m ladine brez koristi, ker ne poznamo 
vzroka njenih pregreškov. Najdem o vzrok, ji  lahko hitro 
pomagamo.

ß) D rugo pravilo je  s prvim v tesni zvezi in se 
g lasi: Moramo g o j i t i  n a r a v n e  ali bolje rečeno, z e ­
m e l j s k e  č e d n o s t i  in sc moramo ozirati na obstoječe 
razm ere, ker so tem elj, m nogokrat neka sila, k i prim ora 
m ladeniča k  delu.

Tako n. pr. se ne moreta dovolj priporočati v a r č ­
n o s t  in d o b r o  g o s p o d a r s t v o  z d e n a r j e m .  Iz­
kustvo uči, da k je r ni pravega varčevanja, je  tega krivo 
pijančevanje ali pa grešno znanje. V taki zvezi je  var­
čevanje z nravnim  življenjem  ! K dor varčuje, je  popol­
noma drugačen človek, kak o r tisti, ki v gospodarskem  
oziru t ja  v endan živi. P ri varčevanju je  cela vrsta pre­
greškov in grehov izključenih. Služimo torej tudi vzgoji, 
ako pospešujemo varčevanje. Ali skoraj še je  važneje, 
da se m ladina navadi zapisovati dohodke in stroške in 
oh koncu leta napraviti zaključek s prim ernim i sklepi.

Sem spada tudi u ž i v a n j e  a l k o h o l a .  Koliko 
bede, pa tudi koliko nravne izprijenosti povzroči ta  so­
vražnik človeške družbe ! Katera čednost se more razvijati 
pri p ijancu? Boj proti preobilnemu uživanju alkohola je  
tudi boj za krščansko življenje. Preden se vzbudi pože­
lenje po pijači in sc najde priložnost, morajo sc m lade­
niči poučiti o gospodarskih, zdravstvenih, socialnih posle­
dicah alkohola, inse jim  mora vcepiti tak  stud pred njim 
da se ga že iz početka varujejo. Odporna sila zoper 
alkohol m ora že hiti v mladeniču, preden se mu bliža 
k ak a  nevarnost, vdati se tej s tra s ti.1

N evarna ura za m ladeniča je , k a d a r  g r e  o d  
d o m a  v t u j i n o .  Ako se ga tam loti domotožje, ako 
tam, nič hudega sluteč, vsakem u človeku, vsaki hiši in 
vsakem u veselju zaupa, ako tam pride v izkušnjave in 
priložnosti, katerim  se njegova do sedaj dobra, nepokvar­
jen a , nesam ostojna volja ne more ustavljati, bije mnogo­
k ra t za m ladeniča u ra  žalostnega izprijenja. Zato je  
dolžnost dušnega pastirja  poskrbeti, da se ti mladeniči 
vpeljejo v katoliška društva, ki naj posredujejo pri na­
jem u prim ernega stanovanja. V teh društvih naj stopijo 
v vrste katoliških delavcev in posredno v najbližjo dotiko 
z duhovnikom.

Hud čas za m ladeniča je  čas v o j a š k e g a  s t a n u ,  
Im a ta  stan brez dvoma veliko koristi za zdravje in 
vzgojo m ladeniča. Ali koliko škode mn tudi lahko po-

1 Ecclesiae Lavantiiiae Synodus dioecesana anno 1903 coadu­
nata. M arburg!, 1904. Pagg. 263 — 273.



—  92

vzroči ! K oliko škode pri tem trpijo  pobožne vaje, koliko 
izkušnja v se mu vsiljuje zoper nravno življenje, kako  trdo 
se m ora preizkusiti njegova pokorščina in njegovo spošto­
vanje do avtoritete. P roti hudim nasledkom  se morajo 
zavarovati s podukom, z utrjenjem  volje, s poglobljenjcm  
pokorščine.1

O zakonu smo že mnogo govorili, ali vendar ga 
moramo tudi na tem mestu omeniti. Če se zakon sklene, 
se s tem uvedejo določne, neizprem enljivc razmere, ki 
odločilno vplivajo na poznejše nravno in versko življenje. 
Mislimo si zakon brez premoženja, brez sm isla za gospo­
darstvo, brez zdravja, brez značaja, brez prave starosti, 
a li celo brez enakosti vere, kako  pogubonosno mora v 
zakonu postati življenje doslej pridnega človeka. Za to 
se m ora naše dušno pastirstvo tudi pobrigati za naravno, 
zemeljsko podlago zakonskega stanu. P ouk  m ladine, že­
nina in neveste, v vseh imenovanih stvareh zakona mnogo 
koristi njihovi nravni in verski bodočnosti2. Poskrbim o 
za pam etne, zdrave zakone, potem bodo zakonci lahko 
ostali pridni in dobri.

Ne pozabimo torej n ikdar : Za pravo nravnost je  
treba naravne podlage, naravnih  čednosti in dejanskih 
razmer, katere m ora dušni pastir poznati, in katerih  ne 
sme zanem arjati.

Bolj in bolj nam  torej m ora stopiti pred oči spo­
znanje : Mi moramo z drugo močjo in z drugimi sredstvi 
delati pri m ladini kakor doslej ! Skrb za mladino nam 
m ora biti dobro začrtana in v velikih obrisih zasnovano 
kulturno delo, v katerem  je  vera duh in jed ro  Moramo 
stopiti na  vsako polje m ladeniškega gibanja, moramo imeti 
na vseh poljih dobro podučene delavne moči. Alto se tega 
dela resno in odločno ne lotimo, se bodo osnovala druga 
središča za m ladinsko gibanje. Če pa se oprimemo tega 
dela z vsemi močmi, bomo tudi kaj velikega dosegli !

Naj nas torej vedno vodijo pri tem delu besede svetega 
očeta Pij a X ., katere so izpregovorili v odgovor na adreso 
deputacije osrednje zveze katoliških m ladeniških zvez na 
Nemškem dne 24. oktobra 1909 : „Želim vam srečo in 
zahvaljujem  vas iz srca, da se brigate za našo mladino. 
Vi nasledujete tako stopinje božjega Vzveličarja. Alto 
skrbite za mladino, ki je  v nevarnosti, jo  krepite  na te­
lesu in na duši, jo  varujete pred nevarnostm i, katerim  
je  izpostavljena zlasti v naših dneh, tedaj posnemate 
zgled Jezusa, ki j e  otroke vabil k  sebi, j ih  objemal, po­
ljubljal in blagoslavljal. M ladina je  up prihodnjosti. Vse, 
k a r storite za njen telesni in dušni blagor, služi vzveličanju 
n jih  neum rjočih duš. Zato bo Gospod vaša prizadevanja 
blagoslovil in vam podelil preveliko plačilo .“

1 Synodus dioecesana Lavanti na anno 1906 concita. Marburgi, 
1907. Pagg. 233—255. — * Synodus dioecesana Lavantina anno 1906 
concita. Marburgi, 1907. Pag. 227.

B .

V p ra š a n ja  in  p re d lo g i, s ta v l je n i  n a  p a s to r a ln ih  
k o n fe re n c a h .

1. Konfcrentisti prosijo, da bi prečastiti kn. šk. or­
d inariat izposloval popolni odpustek za celi teden o praz­
nikih  p res v. Srca Jezusovega in M arijinega. —  Ne kaže.

2. K onfcrentisti prosijo, da se oskrbi avtentna iz­
daja  cerkvenih določb o orglah in orglanju za organiste.

Se je  zgodilo z izdajo knjižico „Orgle v cerkvah 
Lavantinske škofije“, ki je  ponatisek iz Cerkvenega za- 
ukaznika za Lavantinsko škofijo z dne f). ja n u a rja  1911 
štev. I. odst. 1. str. 1— 23.

3. Konfcrentisti predlagajo : O rglarska šola se naj 
preloži iz Celja v Maribor, ali pa se naj ustanovi v Ma­
riboru posebna orglarska šola, k je r bi imeli učenci p ri­
ložnost sé naučiti anatom ije orgel, poslušati vzorno ceci- 
lijansko petje in koral in bi se tudi laglje in strožje 
nadzorovali.

Morebiti se uresniči misel, k i sc je  že večkrat preu­
darja la  v odborovih sejah Cecilijinega društva v Mariboru

4. K onfcrentisti prosijo, naj bi prečastiti kn. šk! 
o rdinariat omogočil, da bi se pred vsakokratno birmo 
poslal strokovnjak po dekan iji, k i bi naj pregledal in 
popravil posamezne orgle, ker bi se na ta  način izognili 
večjim  stroškom in daljšnjem u morebitnemu zanem arjanju 
orgel.

G lej: Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo, 
1911, I. odst. 1, str. 22.

o. I i cčastiti kn. šk. ordinariat se prosi, da izposluje 
za našo škofijo oficij in mašo bi. Eme, naše rojakinje, 
kateri ste posvečeni v škofiji ena župnijska in ena po­
dložna cerkev, in istotake Sancti Stanislai Kostkae, ki je  
poleg sv. A lojzija tudi patron naših m ladeniških Mari­
jin ih  družb.

Se bo deloma zgodilo.

6. Konfcrentisti prosijo prečastiti kn. šk. ordinariat, 
da dovoli, da lahko na tuje gredoči naši delavci že pred 
določeno velikonočno dobo opravijo sv. velikonočno iz­
poved, kadar jim  ni mogoče odložiti odpotovanja do 
one dobe.

Glej : Anton Zupančič, Duhovno pastirstvo, § 203, 
str. 694 ali pa : P . Ignaz Schiich, Handhuch der Pastoral - 
Theologie. Achte Auflage. § 284, str. 674.

7. Konfcrentisti prosijo, da so v d irektoriju  v uvodu 
uvrsti opomba, kedaj se lahko ob prvih petkih v mesecu 
opravi slovesna votivna sv. m aša v čast presv. Srcu Je ­
zusovemu.

Se bo zgodilo.
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8. Konferentisti prosijo, da se v smislu želje zadnje 
sinode (Syn. diocc. Lav. 1906, pag. 539) prej ko slej 
vpelje v dijaškem  semenišču in v bogoslovnici M arijina 
družba, da dobimo mladih gospodov, ki bodo imeli res 
smisel za prevažne M arijine družbe.

Kn. šk. ordinariat bi veselilo, če bi se želja ures­
ničila.

9. Cenilna kom isija za osebno dohodnino nalaga 
župnikom v Rogaškem  okraju  davek od glavnic, ki so 
Prosti cerkveni denar ali denar ubožnega zavoda ali k a ­
tehetska rem uneracija za kaplane. Konferentisti prosijo, 
da bi prečastiti kn. šk. ordinariat posredoval pri dotični 
oblasti, da bi bil iz vsake dekanije en duhovnik ud ce­
nilne kom isije vsaj s posvetovalnim glasom.

To se zgodi, če se izvolijo. N a mnogih k ra jih  so 
že duhovniki v cenilni komisiji.

10. Konferentisti izražajo željo, da se da priložnost 
SS- bogoslovcem in učencem na orglarskih šolah, da se 
pouče o tehniki orgel.

8e bo zgodilo.

1 1 . P re d la g a  sc , naj p reča stiti k n . šk . ord inaria t  
v p liv a  n a  c . k r. o k ra jn o  g la v a r s tv o  v  S lo v e n jg ra d eu , da

v komisijo za osebno dohodnino izvoli vsaj en du­
hovnik.

Glej odgovor pod štev. 9.

12. Konferentisti prosijo, da sc prej ko mogoče
'zdu novo „Sv. opravilo“ in nova evangeljska knjiga.

E vangeljska kn jiga  je  že prip rav ljena in se bo po 
Volikinoči začela tiskati.

13. Konferentisti prosijo, da bi sc smele uradne
v'°ge konformirati uradnim  vlogam svetnih obl asti j  glede 
°hlike, da se doseže enakost.

O tem se bo razpravljalo  na letošnji škofijski
sinodi.

14. Konferentisti prosijo, da prečastiti kn. šk. or- 
1 'nariat blagovoli dati navodilo, kako  se je  ravnati glede

postave z dne 16. decem bra 1906, k i govori o zavaro­
valni dolžnosti privatnih uslužbencev, katerim  bodo po­
nekod tudi organisti pripadali.

Ne kaže ; v posameznih slučajih se pa itak  da po­
trebno navodilo.

15. C. k r. deželni šolski svet v Gradcu je  izdal dne 
14. novembra 1908, štev. 3 ^  na vsa šolska vodstva 
odlok glede zaklepanja cerkvenih vrat med šolsko sv. 
mašo z naročilom, da naj šolska vodstva v sporazumu z 
župnijskimi uradi delajo na to, da se vrata  ne bodo več 
med sv. mašo zaklepala.

Zbrani konferentisti prosijo, da blagovoli prečastiti 
kn. šk. ordinariat pri c. kr. deželnem šolskem svetu iz­
poslovati, da se bodo enaki odloki le v konkretnem  slu­
čaju —  če je  sploh k je  v škofiji bil —  in le prizadeti 
šoli, kakor tudi prizadetemu župnijskem u uradu potom 
prečastitega knezoškofijstva izdajali.

Ni dovolj ja sn a  stvar, o kateri je  tu govor.

16. V škofiji je  že mnogo M arijinih in drugih m la­
deniških cerkvenih družb. Da bi že obstoječe še bolj 
oživele in se ondi, k je r bi še bilo treba nove razmeram 
prim erne osnovale, naj prečastito knezoškofijstvo nalašč 
ad hoc milostno sestavi posebno osrednje vodstvo, k i bo 
to zadevo pospeševalo.

Se bo zgodilo na letošnjem škofijskem zboru.

K  ‘24 pastoralnim  konferencijam  je  prišlo 353 duš­
nih pastirjev, ki so se s hvalevrednim  zanimanjem ude­
leževali pogovorov zastran pastoralnih vprašanj. T ri du­
hovniki svoje odsotnosti niso opravičili in zato se z vso 
resnobo opozorijo na 16. poglavje druge škofijske sinode
1. 1896. (Gesta et statuta Syn. dioec. L a t. anno 1896 
celebratae. Marburg!, 1897. Cap. XVI).

Pastoralni konferenčni zapisniki se naj zmeraj 
semkaj predložijo do 1. avgusta tekočega leta, da se 
more sklepni zapisnik pravočasno sestaviti in tiskati.

26 .

Odlok svete kongregacije za oskrbo zakramentov o starosti prvoobhajancev.
(Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo, 1!)10, XII. odst. 102).

N a š a  škofijska sinoda leta 1906 (Syn. dioec. Lav- 
Unno 1906 concita et facta. Marburg!, 1907. Cap. CXIX) 
•E priobčila odlok svete konciljske kongregacije „Sacra 

^dentina Synodus“ z dne 20. decem bra 1905 o po­
d t e m  in vsakdanjem  prejem u svetega obhajila  in je  

dala m odra navodila, kako  naj duhovniki in 
črniki ustrežejo v istem odloku izraženi želji svetega 
H( I'L Od tistih dob se opazuje z veseljem, da pristopajo

verniki v zmeraj večjem številu k  mizi Gospodovi ter 
tako pripom agajo, da se uresničuje geslo svetega očeta 
„vse prenoviti v Kristusu.“ (Efež. 1, 10).

Da bi pa tudi nedolžna m ladina vedno bolj posta­
ja la  deležna m ilostij, k i izvirajo iz zedinjenja z božjim 
prijateljem  otrok, z Jezusom Kristusom v najsvetejšem 
zakram entu altarja , j e  izdala sveta kongregacija  za oskrbo 
zakram entov dne 8. avgusta 1910 odlok o s t a r o s t i



p r v o o b h a j a n c e v ,  ki je  razveselil ves katolišk i svet , 
in k i se glasi tako l e :

K ako posebno ljubezen do m alih je  gojil Kristus 
na zemlji, izpričuje jasno  sv. cvangelj. Med njimi bivati 
mu je  bilo veselje ; njim  je  po navadi roke pokladal, pa 
jih  je  objemal in blagoslavjal. Vznevoljen pokara učence, 
ki so j ih  odganjali, z resnimi besedami : „Pustite otro­
čičem k  meni priti in n ikar jim  ne branite, zakaj takih 
je  božje kraljevstvo !“ (Mark. 10, 13. 14. 10). Kako 
visoko pa je  cenil njihovo nedolžnost in čistost srca. je  
dovolj pokazal, ko je  otroka k  sebi poklical in rekel 
učencem : „ Resnično vam  povem, ako niste k ak o r otroci, 
ne poj dete v nebeško kraljevstvo. K dorkoli se torej poniža 
kak o r ta  otrok, ta  je  večji v nebeškem  kraljevstvu. In  
kdor sprejm e katerega takega otroka v mojem imenu, 
mene sprejm e.“ (Mat. 18, 3. 4. 5).

Spom injajoč se tega, si je  kato liška Cerkev od svo­
jeg a  začetka sem prizadevala, otročiče voditi h Kristusu 
s svetim obhajilom , ki ga je  navadno delila tudi do­
jenčkom . To se je  vršilo, kako r je  bilo skoraj v vseh 
obrednih kn jigah  tja  do 13. stoletja zapovedano, pri 
k rstu , in po nekod sc je  ta  običaj ohranil še d a lje ; pri 
G rkih in Orientalcih je  še v navadi. Da pa se prepreči 
nevarnost, da ne bi zlasti dojenčki izbruhali posvečenega 
k ruha, postalo je  v začetku običajno, takim  deliti sveto 
obhajilo samo pod podobo vina.

P a  ne le pri svetem krstu, m arveč tudi pozneje so 
se otročiči večkrat nasieevali z božjo hrano. Po nekaterih  
cerkvah je  bila nam reč navada, otročičem deliti sveto 
obhajilo neposredno za duhovščino, po drugih so jim  po 
obhajilu odraslih dajali preostale svete kosce. T a  običaj 
se je  kesneje v latinski Cerkvi odpravil, in začeli so 
otroke pripuščati k  mizi Gospodovi še le tedaj, ko so 
prišli nekoliko k pam eti ter si pridobili nekaj znanja o 
presvetem zakram entu. T a  novi od nekaterih  krajevnih  
škofijskih zborov že sprejeti red je  bil od IV. splošnega 
cerkvenega zbora v Catenina leta 1215 slovesno potrjen 
in podprt s tem, da se je  proglasil sloveči 21. kanon, v 
katerem  se vernikom , brž ko so dospeli do starosti spo­
znanja, zaukazuje zakram entalna izpoved in sveto obha­
jilo  s temi-Ie besedami : „Vsi verniki obojega spola naj 
se, ko so dosegli leta spoznanja, posamezni vsaj enkrat 
v letu prav izpovejo vseli svojih grehov postavljenem u 
izpovednih», pa naj si prizadevljejo naloženo pokoro po 
svojih močeh opraviti in naj vsaj o velikonočnem času 
zakram ent presvetega rešnjega Telesa pobožno prejm ejo, 
razen če se jim  po nasvetu njihovega izpovednika iz 
kakšnega pam etnega vzroka zdi potrebno, da se ga pre­
je ti ta  čas zdržijo.“

Tridentinski zbor (sess. X X I. De communione, c. 4) 
pa, ne da bi k je  zavrgel staro navado, otročičem deliti 
sveto obhajilo, še preden so prišli k  pameti, je L ateransk i

odlok vnovič potrdil, tiste pa, k i bi bili nasprotnega 
m nenja, izobčil z besedam i : „Ako kdo ta ji, da je  vsak 
posamezen vernik obojega spola, k ad ar doseže leta spo­
znanja, vsled zapovedi m atere svete Cerkve dolžen enkrat 
v letu, vsaj o velikonočnem  času. prejeti sveto rešuje 
Telo, bodi izobčen.“ (Sess. X III. De Eucharistia, c. 8, 
can. 9).

Vsled tega še vedno veljavnega odloka L ateran­
skega so torej verniki, kakor hitro pridejo do let spoz­
nanja, dolžni vsaj enkrat v  letu prejeti zakram ent svete 
pokore in svetega rešnjega Telesa.

P ri določanju starosti, ki je  za pam etno spoznavanje 
potrebna, pa se je  v teku časa vrinilo nemalo zmot in 
obžalovanja vrednih razvad. N ekateri so menili, da se naj 
določi druga starost za prejem  zakram enta svete pokore 
in druga za prejem  presvetega rešn jega Telesa. Za po­
koro so sicer sm atrali tisto starost za pravo, v kateri 
more otrok razločevati dobro od hudega in torej grešiti ; 
za sveto obhajilo pa so terjali poznejša leta, v katerih  je  
omogočeno tem eljitejše poznanje verskih resnic in bolj 
dozorelo prip rav ljan je  na duši. In tako so vsled različnih 
krajevnih  navad in človeških naziranj določili po nekod 
starost od 10 do 12, po drugod pa 14 in še več let, ter 
so izključili dečke in deklice ali celo m ladeniče in m la­
denke pred to zaukazano starostjo od svetega obhajila.

T a  navada, ki je  na videz varovala čast najsvetej­
šemu zakram entu, pri tem pa vernike odvračala od n jega, 
j e  postala vzrok m nogoterega zla. Zgodilo se je  namreč, 
da nedolžnost otroških let, ločena od zedinjenja s K ri­
stusom, ni dobivala nobene hrane notranjega življenja, 
čigar posledica je  bila tudi ta, da je  m ladina, oplenjena 
najkrepkejšega varstva, obkrožena od toliko zalezovanj, 
izgubila čistost srca ter zašla v pregrehe, še preden je  
okusila svete skrivnosti. Čeprav se pa vrši pred prvim 
svetim obhajilom skrbnejši poduk in se opravi vestna iz­
poved, k a r  se sicer ne zgodi povsod, se mora vendar 
zmeraj obžalovati izguba prve nedolžnosti, k i bi se mo­
rebiti bila dala zabraniti s prejem anjem  presvetega reš­
njega Telesa v bolj nežnih letih.

N ič m anj ne obsojamo šege, k i je  zavladala po 
m nogih k rajih , da se otrokom, ki še niso bili pri svetem 
obhajilu, zabranjuje zakram entalna izpoved ali vsaj od­
rekaj e odveza. T ako  sc zgodi, da, zapleteni v zanke mo­
rebiti celo sm rtnih grehov, dolgo živijo v veliki dušni 
nevarnosti.

N ajhujše v tem oziru pa je , da po nekaterih  k ra jih  
otrok, k i še niso bili pri prvem svetem obhajilu, niti v 
bližnji sm rtni nevarnosti ne pustijo okrepčati s sveto po­
potnico, in da so ti, ako um ijejo, pokopani po obredu 
za nedorasle otroke ter ne dobijo pomoči priprošenj svete 
Cerkve.
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Takšno škodo narejajo tisti, ki bolj, k ak o r je  prav, 
silijo na izredno pripravo za prvo sveto obhajilo, ker 
morebiti prem alo pomislijo, da je  ta način opreznosti 
izšel iz zmot janzenistov, ki trdijo, da je  presveto rešnje 
Telo plačilo vernikom , ne pa zdravilo za človeško slabost. 
Ravno nasprotno pa je  trd il T ridentinski zbor z naukom , 
da je  ono (sveto rešnje Telo) „protisredstvo, ki nas 
očiščuje vsakdan jih  pregreškov ter obvaruje smrtnih 
grehov“ (sess. X III. De Eucharistia, c. 2); ta nauk  je  
vnovič še bolj izrecno zatrdila sveta kongregacija  T riden­
tinskega zbora z odlokom z dne 20. decem bra 1905, s 
katerim  je  odprla pristop k  vsakdanjem u svetemu obha­
jilu  vsem, naj si bodo v  višji ali v bolj nežni starosti; 
naložena sta jim  samo dva pogoja —  stan posvečujoče 
milosti božje in pa  čist namen.

V resnici tudi ni videti pravičnega razloga, zakaj 
naJ bi se, ko so se vendar od pam tiveka sem razdeljevali 
delci posvečenih podob celo dojenčkom , zdaj te rja la  iz­
redna priprava od otročičev, ki so v najbolj srečnem 
stanju prve čistosti in nedolžnosti ter prav posebno po­
trebujejo te skrivnostne hrane zavoljo tolikih zalezovanj 
'n  nevarnosti našega časa.

Razvade, ki smo j ih  grajali, se m orajo odtod izva- 
ja ti, ker tisti, ki so zaznamenovali drugo starost spoznanja 
Za izpoved in drugo za obhajilo, niso ne razumno ne prav 
določili, katera  da je . Saj vendar Lateranski zbor, ko 
obenem nalaga dolžnost za izpoved in obhajilo, terja  za oba 
zakram enta eno in isto starost. K akor torej z ozirom na 
‘zpoved velja za starost spoznanja tista, v k a te ri se more 
razločevati pošteno od nepoštenega, to je , ko se pride 
nekoliko k  pam eti, tako se ima za obhajilo veljavna ime 
n°vati tista, v kateri se more razločevati evharistični k ruh  
"d navadnega; to pa so zopet leta, v katerih  pride otrok 
k Pameti.

Nič drugače niso tega umevali najznam enitejši raz- 
agavei in sodobniki L ateranskega zbora. Iz cerkvene 

zgodovine je  nam reč dognano, da je  več škofijskih zborov 
In odredb že od 12. stoletja sem, km alu po Lateranskem  
zboru, pripuščalo sedem letne otroke k  prvemu obhajilu.

zon tega imamo pričo najvišje veljave, učenika Akvin- 
* ega, čigar besede se g lasijo : „Brž ko otroci z a č n e j o  
U(; k o l i k o  rabiti pam et, tako  da morejo zapopasti če­
z n j e  tega zakram enta (evharistije), tedaj se jim  more 

Podeliti ta  zakram ent." (Suinma Theol., pars III. q. 80, 
A' ad 3). T e besede razlaga Lcdesm a tak o -le : „V 
sporazumu z vsemi ročem, naj se sveto rešnje Telo po- 

<; 1 vsem, ki so pri pameti, kako r hitro rabijo to pam et ; 
odisi, da otrok še nejasno spoznava, k ar de la .“ (In 8. 

. ^0lri-, pars III . q. 80, a. 9, dub. 6). Vasqnez pa tolmači

do te
mesto s temi-lc besedami : „Ako pride otrok enkrat
e pam eti, ga koj že božje pravo veže v toliki meri, 

R ga Cerkev ne more popolnoma oprostiti.“ (S. Thom.,

pars III . disp. 214, c. 4, n. 43). Prav  isto uči sv. Antoniu 
ko piše: „Brž ko je  otrok zmožen zvijače, torej v stanu 
smrtno grešiti, ga veže zapoved izpovedi in potemtakem 
tudi zapoved obhajila.“ (Pars III. tit. 14., c. 2, § 5). 
Tudi T ridentinski zbor nas sili k  temu sklepu. Ko namreč 
v X X I. seji v 4. pogl. pripomni, da „otrokom, ki še niso 
prišli k  pam eti, v nobenem oziru ni potrebno prejem anje 
najsvetejšega zakram enta“ , navaja  za to edini razlog, češ, 
k er ne morejo grešiti. „Ne morejo nam reč“ , pravi, „za- 
dobljene milosti otrok božjih izgubiti v tej dobi.“ Iz tega 
se razvidi, da so po m nenju zbora otroci še le  tedaj po­
trebni in dolžni, prejeti sveto obhajilo, k ad ar so v stanu, 
z grehom izgubiti milost. 8  tem se vjem ajo besede Rim ­
skega zbora, ki se je  vršil za B enedikta X III. ter učil, 
da se začenja dolžnost, prejem ati sveto rešnje Telo, „kakor 
hitro dečki in deklice pridejo v leto razločevanja t. j .  do 
tiste dobe, v  kateri so sposobni, to zakram entalno jed , 
ki ni nič druga kakor pravo Telo Jezusa Kristusa, raz­
ločevati od navadnega vsakdanjega kruha ter znajo pri­
stopiti s spodobno pobožnostjo in spoštljivostjo.“ (Istru­
zione per quei che debbono la  prim a volta ammettersi 
alla  8. Communione. Append. X X X , p. 11). Rim ski k a ­
tekizem pa p rav i: „V kateri starosti naj se dajo otrokom 
svete skrivnosti, ne more nihče bolje določiti k ak o r oče 
in pa m ašnik, katerem u se isti izpoveduje svojih grehov. 
N jim a nam reč pristoji, da preiščeta in p ri otrocih poiz­
vesta, so li že dosegli kaj spoznanja o tem prečudežnem 
zakram entu in imajo li ka j h repenenja po n jem .“ (Pars
II. De Sacr. Euchar., n. 63).

Iz vsega tega posnamemo, da je  potrebna starost 
za obhajilo tista, v kateri otrok zna razločevati evharis­
tični kruh od navadnega, telesnega k ruha, tako, da more 
pobožno pristopiti k  altarju . Zatorej sc ne terja  popolno 
poznanje verskih naukov, ker zadostujejo nekatere te­
m eljne resnice t. j .  n e k o l i k š n o  s p o z n a n j e ;  tudi ne 
popolna raba  um a, k e r zadostuje n ek ak a  začetna raba t. 
j .  n e k o l i k š n a  r a b a  u ma .  Zategadelj se m ora povsem 
obsojati, ako se sveto obhajilo predaleč odlaga in se zanj 
določa prepozna, že bolj zrela doba, in to je  tudi Apo­
stolski sedež že večkrat zavrgel. T ako  je  papež P ij IX. 
blaženega spomina s pismom kard ina la  Antonclli, posla­
nim dne 12. m arca 1866 francoskim  škofom, k ar n a j­
ostreje obsodil navado, razvijajočo se v  nekaterih  škofijah, 
prvo obhajilo odlašati na bolj dozorela in naprej določena 
leta. Sveta kongregacija  T ridentinskega zbora pa  je 
dne 15. m arca 1851 popravila poglavje Rouenske provinci- 
ja ln e  sinode, po katerem  j e  bilo otrokom pred 12. letom 
prepovedano pristopiti k  svetemu obhajilu. N a podobni 
način je  ta  sveta kongregacija za oskrbo zakram entov 
ravnala  v zadevi Strassburške škofije dne 25. m arca 1910 ; 
ko  se je  šlo tam za to, se li naj otroci z 12 ali s 14 
leti pripustijo k  svetemu obhajilu, j e  taista odločila:
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„Dečki in deklice naj se pustijo k  mizi Gospodovi, kadar 
pridejo do let razločevanja ali k  pam eti.“ Vse to je  dobro 
prem islil ta  sveti zbor za oskrbo zakram entov, in da bi 
se om enjene razvade popolnom a odpravile, pa da bi se 
otroci že .o d  nežnih let oklepali Jezusa K ristusa, posne­
m ali njegovo življenje in našli varstvo pred nevarnostm i 
izpridcnja, je  isti v svoji glavni seji dne 15. ju lija  1910 
spoznal za umestno, da določi nastopna prav ila  zastran 
p rvega obhajila otrok, po katerih  se imajo vsi ravnati :

1. S tarost razločevanja k ak o r za izpoved tako za 
sveto obhajilo je  tista, v kateri začne otrok pam etno mi­
sliti, t. j. okrog sedm ega leta, ali črez ali pa tudi m anj. 
Od tega časa se začenja dolžnost, zadostiti obojni postavi 
izpovedi in obhajila.

2. Za prvo izpoved in prvo obhajilo ni potrebno 
popolno in dovršeno poznanje k rščanskega nauka. V endar 
pa se m ora otrok pozneje vsega katekizm a po m eri svo­
je g a  um a polagom a priučiti.

3. Znanje veronauka, ki se te rja  od otroka za pri­
merno pripravo k  prvemu obhajilu je  toliko, da po svoji 
zmožnosti um eje skrivnosti svete vere, ki so k  zveličanju 
neobhodno potrebne, da razločuje evharistični k ruh  od 
navadnega in telesnega, in da pristopi k  svetemu obhajilu 
s tisto pobožnostjo, ki je  prim erna za njegovo starost.

4. Z a izpolnitev zapovedi, ki nalaga otroku dolžnost, 
da se izpove in prejm e obhajilo, so v prvi vrsti odgovorni 
tisti, k i m orajo skrbeti za otroka, nam reč starši, izpo­
vedni!;, učitelji in župnik. Očeta ali njegove nam estnike 
in izpovednika pa po Rimskem katekizm u zadevlje, da 
pustijo otroka k prvemu svetemu obhajilu.

5. Ž upniki naj skrbijo , da bodo enkrat ali večkrat 
v letu napovedali in imeli skupno obhajilo otrok ; k  temu 
naj pripustijo ne samo prvoobhajance, m arveč tudi take, 
k i so, kakor zgoraj om enjeno, s privoljenjem  staršev ali 
izpovednika že prej okusili nebeško hrano od altarja . Za 
te in one pa se naj vrši poprej skozi nekaj dni poduk 
in priprava.

6. Tisti, ki im ajo skrb za otroke, naj z vso m arlji­
vostjo skrbijo , da isti otroci po prvem obhajilu v ečk ra t 
in, če mogoče, vsak dan, kak o r želi Jezus Kristus in 
mati sveta Cerkev, pristopijo k mizi Gospodovi, in da to 
store s pobožnostjo, kakoršna je  prim erna njihovi starosti 
Razen tega naj se tisti, k i im ajo to skrb, zavedajo svoje 
zelo težavne dolžnosti, gledati na to, da Otroci sami n a ­
dalje obiskujejo očitne katehetične nauke, ali, če bi to 
ne bilo mogoče, da jim  na drug način priskrbijo verski 
poduk.

7. N avada, da se otroci, ko so prišli k  pam eti, ne 
puščajo k  izpovedi, ali da se jim  nikdar ne da  odveza, 
sc m ora popolnoma zavreči. Zategadelj naj škofje, tudi 
z uporabo pravnih pripomočkov, skrbijo , da se popolnoma 
odpravi.

8. Vse g raje  vredna je  navada, da se otrokom, ko 
so že pri pam eti, ne delita sveta popotnica in sveto po­
slednje olje, in da se pokapajo  po obredu za nedorasle 
otroke. P roti takim , ki ne bi opustili tega običaja, naj 
škofje ostro postopajo.

Vse to, k a r so oo. kard inali te svete kongregacije 
sklenili, so naš sveti oče papež Pij X. pri sprejem u dne
7. tega meseca potrdili in naročili, da se naj izda ter 
priobči ta  odlok. Posameznim škofom pa so veleli, da naj 
ravno ta odlok dajo na znanje ne samo župnikom in du­
hovščini, am pak tudi ljudstvu, ki naj se mu, tako  želijo, 
v s a k o  l e t o  o b  p r i l i k i  v e l i k o n o č n e  z a p o v e d i  
prebere v m aterinem  jeziku . Škofje sami pa imajo po 
preteklem  vsakem  petem letu obenem z drugimi zadevami 
škofije vred tudi o izpolnjevanju tega odloka poročati 
sveti stolici.

Nasprotne odredbe, kakršnekoli, so neveljavne.

Dano v Rimu, iz doma iste svete kongregacije, dne
8. avgusta leta 1910.

D. Car d. F e r r a t a ,  prefekt.

P h . G iu s tin i ,  tajnik.

27.

Dekret der heiligen Sakramentenkongregation über das Alter für die Zulassung zur ersten 
heiligen Kommunion.

(Kirchliches V erordnungs-B latt fü r die Lavanter Diözese, 1910, X II . Abs. 102).

W n sere  Lcwauter S y n o d e  a u s  dem J a h re  1 9 0 6  (S y n . 
d io e c . L a v . a n n o  1 9 0 6  c o n c ita  e t  fac ta . M arbu rgi, 1 9 0 7 .  
C ap. C X IX ) brachte das Dekret der heiligen K onzilskongre­
gation  „ S a cra  T r id en tin a  S y n o d u s “ vom 2 0 . Dezem ber 1 9 0 5  
über den öfteren und täglichen Em pfang der heiligen K om ­
m union und gab zugleich weise A nordnungen, w ie die Priester  
und G läubigen  den in  diesem Dekrete zum  Ausdrucke gebrachten

Wunsch S e in e r  Heiligkeit zu erfüllen imstande w ären. B o n  
jener Z eit an kann man die erfreuliche W ahrnehm ung machen, 
daß die G läubigen in immer größerer Z a h l zum Tische des 
H errn hinzutreten und so beitragen zur E rfü llu n g  des W ah l-  
sprnches des H eiligen P a te rs  : „A lles in  Christo zu erneuern ." 
(E p lie s . 1, 1 0 ).

D a m it aber auch die unschnldsvolle Jugend immer mehr
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iiiib mehr der G naden teilhaftig werde, die a u s  der V erein igung  
mit dein göttliche» Kinderfreund, mit J esu s  C hristus im aller- 
heiligste» Altarssakram eute, hervorguilleu, gab die heilige 
Sakramentenkougregation unterm 8 . A ugust 1 9 1 0  das D e ­
kret über d a s  A  l  t e r d c r E  r st k o m m u n i k a u t e u heraus, 
das da der ganzen katholischen W elt Freude bereitete und 
also lautet:

M it  welch besonderer Liebe Christus auf Erde» den 
K leinen zitgetan w ar, bezeugt klar das E vangeliu m . M it  ihnen 
zu verkehren w ar es ja seine W on n e; ihnen pflegte er die 
Hände aufzulegen, sie in seine A rm e zu schließen und zu 
segnen. U n w illig  darüber, daß sie von de» Jü n g ern  zurück­
gewiesen w urde», tadelte er diese m it de» ernsten W orten : 
»Lasset die K leinen zu m ir kommen und wehret e s  ihnen nicht; 
denn für solche ist das Himmelreich". (M arc. 1 0 , 1 3 . 14 . 16). 
W ie sehr er aber deren Unschuld und Seelenreinheit schätzte, 
bezeugte er geungsam , da er ein K ind herbeirief und zu 
seinen Jü n gern  sprach: „W ahrlich, sage ich euch, wenn ihr 
nicht werdet w ie die K inder, so werdet ihr nicht in das H im m el­
reich entgehen. W er immer sich also demütigt w ie dieses K ind, 
der ist der größte im Himmelreiche. Und wer ein solches Kind  
in meinem N am en aufnim m t, der nim m t mich auf." (M atth . 
1 8 , 3 . 4 . 5 ).

Eingedenk dessen, w ar die katholische Kirche von ihren 
«rsten Zeiten an bestrebt, die Kleinen durch die heilige K om - 
"uinion zu Christus zu führen, indem sie dieselbe schon den 
S ä u g lin g en  zu reichen pflegte. D a s  geschah nach der Vorschrift 
s"st aller alten Ritualbücher b is zum 1 3 . Jahrhundert bei 
der T a u fe , und mancherorts hat sich diese G ewohnheit »och 
^ » g er  erhalten; bei den Griechen und O rientalen  ist sie heute 
uvch in Ü bung. Um  jedoch der G efahr auszuweicheu, es könnten 
besonders die S ä u g lin g e  das geheiligte B ro t herausw erfen, 
bildete sich von A n fan g an die S it te ,  diesen die heilige Eucharistie 
nur unter der G estalt des W ein es zu spenden.

Und nicht bloß bei der heiligen T au fe , sondern auch 
späterhin wurden die Kinder öfter mit dem göttlichen M ah le  
"guickt. I n  manchen Kirchen herrschte nämlich die S it t e ,  den 
Kleinen die heilige K om m union unm ittelbar nach dem K leru s  
isu spenden, in ändern reichte m an ihnen nach der K om m union  
bkr Erwachsenen die übriggebliebene» Partikeln .

D ieser Brauch kam später in der lateinischen Kirche ab, 
'chd man begann die Kinder nicht früher zum Tische des 
Herrn zuzulassen, a ls  b is  sie einigerm aßen zum Gebrauche 
bkr V ern un ft gekommen waren und einige K en ntnis von dem 
hochheiligen Sakram ente erlangt hatten. D iese neue, von einigen  
à tik u la r sh u o d e n  bereits angenom m ene D isz ip lin  w urde durch 
b'k feierliche Sank tion  des IV . allgem einen L ateran-K onzils  
1111 Äahre 1 2 1 5  bekräftigt, indem der berühmte K anon X X I .  
Erkundet wurde, durch welchen den G läubigen , sobald sie das  

ter der V ernunft erreicht haben, die sakramentale Beicht 
""d der Em pfang der heiligen K om m union mit folgenden  

“ orten anbefohlen w ir d : „A lle G läubigen beiderlei Geschlechtes

sollen, nachdem sie die Unterscheidungsjahre erreicht haben, e in ­
zeln alle ihre S ü n d en  ihrem verordneten Priester wenigstens 
einm al im Jah re recht beichten, und die ihnen auferlegte 
B u ß e nach Kräften zu verrichten trachten, und w enigstens zur  
österlichen Zeit das allerheiligste Sakram ent des A ltares a n ­
dächtig em pfangen, es sei denn, daß sie über A nraten ihres 
verordneten Priesters au s irgend einem vernünftigen G runde zur 
Z eit sich vom  Em pfange desselben enthalten zu sollen glauben."

D a s  Konzil von T rient (S c s s .  X X I . D e  C om m u n ion e, 
c. 4 )  hat, ohne jedoch die alte D isz ip lin , nach welcher die 
heilige K om m union den Kindern schon vor dem V ernunft»  
gebrauche verabreicht wurde, irgendwie zu verurteilen, das 
Lateranensische Dekret neu eiugeschärft und jene, welche das 
G egenteil behaupten würden, m it dem B a n n e  belegt, indem  
es bestim m te: „W enn jemand leugnet, daß jeder einzelne 
Christgläubige beiderlei Geschlechtes, sobald er zu den U nter- 
scheiduugsjahren gelangt ist, verpflichtet ist, gemäß dem Gebote 
der heiligen M u tter der Kirche, alle Jah re wenigstens zur  
österlichen Z eit zu kommunizieren, so sei er im B anne."  (S css .
X I I I .  D e  E u ch a r istia , e. 8 ,  ean . 9 ).

Nach diesem, noch im m er geltenden Dekrete des Lateran- 
K onzils sind also die Christglüubigen, sobald sie zu den Unter» 
scheidungsjahren gekommen sind, verpflichtet, wenigstens einm al 
im  JuHre die heiligen Sakram ente der B u ß e und des A lta r s  
zu em pfangen.

B ei Feststellung dieses für den Vernunftgebrauch und 
die Unterscheidungsfähigkeit notwendigen A lters haben sich aber 
im  Laufe der Z e it nicht wenige Jrrtü m er und beklagenswerte 
M ißbrauche eingeschlichen. E s  fanden sich nämlich solche, welche 
ein anderes Unterscheidungsalter für den Em pfang des B u ß -  
sakramentes, und ein anderes für jenen des A ltarssakram entes 
festsetzen zu sollen glaubten. F ü r  die B u ß e hielten sie zw ar  
jenes llnterscheidungsalter für das richtige, in welchem mau  
Recht von Unrecht zu unterscheiden und daher zu sündigen im 
stande se i; für die heilige K om m union aber sei ein vorgerück­
teres A lter erforderlich, in welchem eine gründlichere K en ntn is  
der G laubensw ahrheiten und eine reifere V orbereitung des 
G eistes möglich sei. S o  kam es, daß je nach den verschiedenen 
Ortsgebräuchen und menschlichen Anschauungen für die E rst­
kommunion hier ein A lter von 1 0  b is 1 2 , dort ein solches 
von 1 4  oder noch mehr Jah ren  festgesetzt wurde, und Knaben 
oder sogar J ü n g lin g e  vor Erreichung dieses vorgeschriebenen 
A lters von dem Em pfange der heiligen K om m union au sge­
schlossen blieben.

E ine derartige G epflogenheit, durch welche unter dem 
V orw ande, die W ürde des hochheiligen S akram entes zu w ahren, 
die G läubigen von dessen Em pfange ferngehalten w urden, ist 
zur Ursache vieler Ü bel geworden. S o  geschah es nämlich, 
daß die Unschuld des K indesalters, losgeschält von der V e r ­
einigung m it C hristus, durch keinen inneren Lebenssaft genährt 
wurde; das hatte auch zur F o lge, daß die Ju gen d , des kräf­
tigsten Schutzm ittels beraubt, von so vielen Nachstellungen
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um garnt, ihre Herzensreinheit verlor und früher in Laster 
verfiel, bevor sic noch die heiligen Geheimnisse verkostet hatte. 
W enn aber auch der ersten heiligen K om m union eine fleißigere 
Unterweisung und eine gewissenhaftere Beichte vorausgeht, w a s  
übrigens nicht überall geschieht, so ist doch immer der V erlust 
der ersten Unschuld zu beklagen, welcher durch den Em pfang  
der Eucharistie in den zarteren Jahren  hätte vielleicht vermieden 
werden können.

Nicht minder zu verwerfen ist die an mehreren O rten  
herrschende S it te ,  solche Kinder, die noch nicht zur heiligen  
K om m union zugelassen worden sind, auch von der sakramen­
talen Beichte fernzuhalten oder ihnen doch die Lossprechung 
zu verweigern. S o  geschieht es, daß diese, vielleicht in  die 
Sch lin gen  sogar schwerer S ü n d en  verstrickt, lange Z eit in  
großer S eelen gefahr schweben.

D a s  Schlim m ste in der B eziehung aber ist, daß an  
manchen O rten  Kinder, die noch nicht zur ersten heiligen  
K om m union zugelassen sind, nicht einm al bei nahender T o d es­
gefahr m it der heiligen W egzehrung versehen werden und, 
w enn sie sterbe», nach dem R itu s  der Kinderbegräbnisse beerdigt, 
der kirchlichen Fürbitte verlustig gehen.

E inen derartigen Schaden richten jene an , welche auf 
außerordentliche V orbereitungen zur ersten heiligen K om m union  
mehr a ls  b illig  dringen, indem sie vielleicht zu w enig beachten, 
daß diese A rt der Vorsichtsm aßregel von den Jansenisten  
ausgegangen ist, die da behaupten, die heiligste Eucharistie sei 
eine B eloh n u n g , nicht aber ein H eilm ittel menschlicher Schw ach­
heit. D a s  gerade G egenteil davon behauptete aber das K onzil 
von T rien t im Lehrsätze, sie sei „das G egenm ittel, wodurch 
w ir von den täglichen Fehlern befreit und vor Todsünden 
bewahrt werden" (S ess . X II I .  D e  E u c h a r istia  c. 2 )  ; diese 
Lehre ist neulich von der heiligen Konzilskongregation noch 
ausdrücklicher eingeschärft worden durch d as Dekret vom 2 0 . D e ­
zember 1 9 0 5 , wonach der Z u tritt zur täglichen heiligen K om ­
m union allen , sowohl im vorgerückteren a ls  auch im zarteren 
L ebensalter, offensteht, w enn n ur die ztvei B ed ingungen  —  
der S ta n d  der G nade und der rechte W illensvorsatz —  vor­
handen sind.

I n  der T a t  scheint auch kein gerechter G rund  dafür zu 
sein, w arum  in an , da doch von altersher Teilchen der heiligen  
G estalten selbst den S ä u g lin g e n  verabreicht w urden, jetzt von  
den K leinen, die im überaus glücklichen Zustande der ersten 
S eelenreinheit und Unschuld sich befinden und gar sehr jener 
geheim nisvollen S peise  wegen der sovielen Nachstellungen und  
Gefahren unserer Z eit bedürfen, eine außerordentliche V orbe­
reitung verlangen sollte.

D ie  von u n s  gerügten M ißbrauche sind davon herzu­
leiten, daß jene, welche ein anderes Unterscheidnngsalter für 
die Beichte und ein anderes für die K om m union bezeichnten, 
dasselbe weder klug noch richtig bestimmt haben. V erlan gt ja 
doch d as K onzil von L ateran, indem es die Verpflichtung zur 
Beichte und K om m union zugleich auferlegt, fü r beide S a k r a ­

mente ein und dasselbe A lter. W ie daher hinsichtlich der Beichte 
a ls  Unterscheidungsalter dasjenige g ilt, in welchem m an Recht 
von Unrecht zu unterscheide» imstande ist, d. H. zu einigem  
Vernunftgebrauch gelan gt; so ist hinsichtlich der K om m union  
jenes a ls  das geltende zu bezeichnen, in welchem man das 
eucharistische B ro t vom gewöhnlichen zu unterscheiden v er m a g ; 
das aber ist wieder jenes A lter, in welchem das Kind den 
Gebrauch der V ern un ft erlangt hat.

Nicht anders faßten die hervorragendsten A u sleger und 
Zeitgenossen des L ateran-K onzils die Sache auf. A u s  der 
Kirchengeschichte ist nämlich erwiesen, daß mehrere S yn od en  
und bischöfliche V erordnungen schon vom 1 2 . Jahrhundert an , 
bald nach dem K onzil von Lateran, K inder m it sieben Jah ren  
zur Erstkommunion zugelassen haben. Überdies liegt ein Z eu gn is  
von höchster A u torität vor, nämlich jenes des Kirchenlehrers 
von A gn i» , in  dem folgendes zu lesen ist: „S o b a ld  die 
Kinder i r g e n d  e i n e n  Gebrauch der V ernunft zu haben 
b e g i n n e n ,  so daß sie die Ehrerbietung gegen dieses S a ­
krament (die Eucharistie) erfassen können, kann ihnen dieses 
Sakram ent gespendet werden." (S u m m a T h e o l.,  p ars. I I I ,  
q. 8 0 ,  a . 9  ad  3 ) . D iese S te lle  erklärt Ledesnia w ie f o lg t : 
„ I n  Ü bereinstim m ung aller sage ich, daß allen , die den G e­
brauch der V ernunft haben, die Eucharistie zu spenden sei, 
sobald sie diesen Vernunstgebranch erlangt haben, sei es auch, 
daß das Kind noch unklar erkennt, w a s es tut." (In  S . T im m ., 
pars. III, q . 8 0 , a. 9 , duh. 6 ) . Und V asguez erläutert die 
gleiche S te lle  mit folgenden W orten : „W enn das Kind einm al 
zu diesem Vernunstgebranch gelangt ist, so ist es sofort durch 
das göttliche Gesetz derart verpflichtet, daß es die Kirche nicht 
gänzlich davon freisprechen kann." (S . T h o m ., p ars III, d isp . 
2 1 4 ,  c . 4 , d . 4 3 ) . D asselbe lehrt der heilige A n ton in u s, indem  
er schreibt: „S o b a ld  das Kind einer listigen H andlung fähig, 
daher eine Todsünde zu begehen imstande ist, hat es die V e r ­
pflichtung, das Gebot der Beichte, folglich mich jenes der K om ­
m union zu erfüllen." (P ars. III, tit. 1 4 , c . 2 ,  § 5 ) . Auch 
das K onzil von T rien t drängt zu der nämlichen S c h lu ß fo l­
gerung. In d em  es nämlich im 4 . Kapitel der X X I . S itzu n g  
bemerkt, daß „die Kinder, denen es am Vernunftgebrauche 
m angelt, durch keine Notwendigkeit zum Em pfange der sakra­
m entalen Eucharistie verpflichtet seien", führt es a ls  einzigen  
G rund dafür an, daß sie nicht sündigen können. „ S ie  könne» 
ja," so sagt es, „die erlangte G nade der Kinder G ottes in 
jenem A lter nicht verlieren." D a r a u s  geht hervor, daß das 
K onzil der Ansicht w ar, für die Kinder bestehe dann die N o t ­
wendigkeit und Verpflichtung zu kommunizieren, sobald sie die 
G nade durch S ü n d ig en  zu verlieren imstande sind. D a m it  
stimmen überein die W orte des Römischen K onzils, welches 
unter Benedikt X II I . abgehalten wurde und lehrt, die V e r ­
pflichtung zum  E m pfange der Eucharistie beginne, „sobald die 
Knaben und die M ädchen in  das Unterscheidungsjahr. d. H. 
in  jenes A lter getreten sind, in welchem sie fähig sind, diese 
sakramentale S p e ise , die keine andere ist a ls  der wahre Leib
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Jesu  Christi, von dem gewöhnlichen täglichen B rote zu unter­
scheiden und m it der gebührenden Andacht und Ehrerbietung  
hinzutreten wissen." (Istru z ion e  p er q u e i e h e  d eb b o n o  la  
p rim a v o lta  am m ettersi a lla  8 .  C om m un ion e. A p en d . X X X ,  
p. 1 1 ). D er römische Katechism us aber sagt: „ I n  welchem 
A lter den Kindern die heiligen Geheimnisse zu reichen sind, 
kann niemand besser bestimmen a ls  der V ater und der Priester, 
dem sie ihre S ü n d en  bekennen. Ih r e  Sache ist es nämlich, zu 
erforschen und bei den Kindern zu erm itteln, ob sie irgend einen  
B egriff von diesem wunderbaren Sakram ente erlangt haben 
und ein S eh n en  »ach demselben empfinden." ( l ’ars II , D e  
S acr . E u c h a r ., n . 6 3 ).

A n s  a ll dem ergibt sich, das Unterscheidnngsalter für  
den Em pfang der Kom m union sei dasjenige, in welchem das 
Kind das eucharistische B ro t vom gewöhnlichen, leiblichen B ro t  
zu unterscheiden w eiß, so daß es mit Andacht zum A ltare  
hintreten kann. E s  w ird daher nicht eine vollständige Kennt­
n is  der G laubensw ahrheiten erfordert, da doch einige bloße 
A nfangsgründe, d. i. i r g e n d  e i n  B e r s t ä n d i s  genügt; 
auch nicht der volle Gebrauch der V ernunft, da ein gewisser 
anfänglicher Gebrauch, d. H. i r g e n d  e i n  G e b r a u c h  d e r  
V e r n u n f t  hinreicht. D aher ist es durchaus zu m ißbilligen, 
die heilige K om m union zuweit hinauszuschieben und zum  
Em pfang derselben ein reiferes A lter zu bestimmen, w a s mtd) 
der Apostolische S tu h l  schon oft verworfen hat. S o  hat P apst 
P iu s  IX . seligen Andenkens durch ein Schreiben des K ard inals  
A ntvnelli an die Bischöfe Frankreichs vom 1 2 . M ärz 1 8 6 6  
die in einigen Diözesen anfkommende Gepflogenheit, die E rst­
kommunion auf ein reiferes, festgesetztes A lter hinauszuschieben, 
aufs schärfste verurteilt. D ie  heilige K onzilskongregatiou hat 
ferner am 15. M ärz 1 8 5 1  den Abschnitt des P ro v in z ia l­
konzils von R ouen , w orin  den Kindern der Em pfang der 
heiligen Sakram ente vor dem 1 2 . Lebensjahre verboten wurde, 
abgeändert. I n  ähnlicher Weise ging die heilige Sakram enten- 
kongregation in einer Angelegenheit der Diözese S tra ß b u r g  
am 2 5 . M ärz 1 9 1 0  vor; a ls  es sick) darum handelte, ob 
Kinder m it 12  oder m it 1 4  Jah ren  zur heiligen K om m union  
zazulassen seien, entschied dieselbe: „Knaben und Mädchen 
!e*e» zum Tische des H err» znzulassen, sobald sie zu den U nter­
scheidungsjahren oder zum Vernunftgebrauche gelangt sind."

Nach reiflicher E rw ägung a lles dessen und damit die 
Erwähnten M ißbräuche gänzlich beseitigt werden und die Kinder 
ichon vom zarten A lter an Jesu  Christo anhangen, lein Leben 
aachahmen und Schutz finden gegen die Gefahren der V er­
derbnis, hat diese heilige Sakramentenkongregation in der 
G eneralversam m lung vom  15. J u l i  1 9 1 0  für zeitgemäß er» 
öchtct, nachstehende, überall einzuhaltende N orm  hinsichtlich 
der Erstkommunion der Kinder aufzustellen:

1. D a s  Unterscheiduugsalter sowohl für die Beichte a ls  
iur die heilige K om m union ist jenes, in  welchem das Kind 
vernünftig zu denken beginnt, das ist um das siebente Lebens- 
jahr herum, darüber h in au s oder and) früher. V on  dieser

Z eit an beginnt die Verpflichtung, dem doppelten Gebote der 
Beidste und K om m union nachzukommen.

2 . Z u r ersten Beichte und zur ersten Kom m union ist 
eine vollständige und vollkommene K enntnis der christlichen 
Lehre nicht erforderlich. Doch muß das Kind nachher den 
ganzen Katechism us nad) M aßgabe seiner Fassungskraft stufen­
weise erlernen.

3 . D ie  für das Kind zur gehörigen Selbstvorbereitnng  
zur Erstkommunion erforderliche R eligionskenntnis besteht darin , 
daß es die zum Heile notwendigen Glanbensgeheimuisse seinem 
Fassungsverm ögen entspred)end verstehe und das eucharistische 
B ro t vom täglichen und leiblichen B rote unterstheide und mit 
jener Andacht, die sein A lter m it fid) bringt, zum Tische des 
Herrn trete.

4 . D ie  auf dem Kinde lastende Verpflichtung zur Beichte 
und K om m union trifft vorzüglich jene, denen die Fürsorge  
für dasselbe obliegt, nämlich die E ltern , den Beichtvater, die 
Lehrer und den P farrer . D a s  Kind zur ersten heiligen K om ­
m union znzulassen, ist nad) dem Römischen K atechism us jedod) 
S ad )e des V aters oder seiner S tellvertreter und des Beidst- 
vaiers.

5 . D ie  P farrer mögen dafür S o r g e  tragen, daß sie 
mehreremale im Jah re eine Generalkommunion der Kinder 
einstigen und abhalten, zu welcher nicht nur die Erstkom m uni­
kanten, sondern audj solche zuzulassen sind, roeldje, w ie oben 
bemerkt wurde, mit E in w illig u n g  der E ltern  oder des Beidst- 
vaters schon früher die himinlisthe S peise  am A ltare verkostet 
haben. F ü r  die einen w ie für die anderen soll eine mehr­
tägige Unterweisung und Vorbereitung voransgesthickt werden.

6 . Jen e , denen die Obsorge für die Kinder anvertrant 
ist, sollen m it allem E ifer darauf bedacht sein, daß die Kinder 
nad) der ersten heiligen K om m union öfter und, dem Wnnsthe 
Christi Jesu  und der heiligen M u tter Kirche gem äß, womöglich 
auch taglici; zum Tische des Herrn hinzutreten, und daß sie 
dies mit der ihrem A lter entsprechenden Andad)t tun . Überdies 
mögen jene, denen die O bhut über die Kinder znkommt, ihrer 
hödstt schwierigen Pflicht eingedenk sein, dafür zu sorgen, daß 
die Kinder selbst fortfahren, öffentlichen katechetischen Vortrügen  
beizuwohnen, oder, w enn dies nid)t möglich sein sollte, in 
einer ändern W eise für deren religiösen Unterricht S o r g e  zu 
tragen.

7 . D ie  G epflogenheit, die Kinder, nad)de»i sie den G e- 
brand) der V ernunft erlangt haben, nicht zur Beidste zuzu­
lassen oder dieselben n iem als zu absolvieren, ist durchaus zu 
verw erfen .'.D aru m  werden die Bisthöse selbst unter A nw endung  
der redstlid)en M itte l, dafür S o r g e  tragen, daß sie vollständig  
beseitigt werde.

8 . D u rchau s venverslid) ist der M ißbrauch, de» Kindern 
nad) erreichtem Vernunftgebraud) die heilige W egzehrung und 
die letzte Ö lu n g  vvrzucnthalten und dieselben nad) dem R itu s  
für Kinderbegräbnisse zu beerdigen. Gegen diejenigen, tveldje
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von dieser Gepflogenheit nicht abstehen w ollten , sollen die 
O rdinarien  strenge Vorgehen.

D iese von den K ardinalen dieser heiligen K ongregation  
gefaßten Entscheidungen hat unser H eiliger V ater P ap st P iu s  X .  
in  der Audienz am 7 . dieses M o n a tes alle bestätigt und an -  
geordnet, gegenw ärtiges Dekret herauszugeben und zu veröffent­
lichen. D en  einzelne» O rdinarien  aber gab er den A uftrag, 
dieses Dekret nicht nur den P farrern  und der Geistlichkeit 
bekannt.zu geben, sondern er wollte, daß es auch dem Volke 
a l l j ä h r l i c h  b e i  G e l e g e n h e i t  d e s  ö s t e r l i c h e n  G e ­
b o t e s  in  der Muttersprache vorgelesen werde. D ie  O rdinarien  
selbst aber werden nach A blauf von je fünf Jahren  zugleich

mit den übrigen Angelegenheiten der Diözese auch über die 
Beobachtung dieses Dekretes dem H eiligen S tu h le  Bericht zu 
erstatten haben.

Irgendw elche eiitgegenstehende V erordnungen haben keine 
G eltung.

Gegeben zu R om  an s dem W ohnhause derselben H l. 
K ongregation, am 8 . A ugust 1 9 1 0 .

D. K ardinal Ferra ta , Präfekt.

PH. Giustini, Sekretär.

28.

Decretum 8. Officii de die 15. Decembris 1910 de absolutione seu benedictione papali 
tertiariis accipienda,

S anctissim us N. D. P ius divina Providentia PP. X. 
in A udientia E . P. D. Adsessori 8. Officii im pertita, preces 
a nonnullis Tertiariorum  Sodalitatum  M oderatoribus pluries 
porrectas, benigne excipiens, quo facilius Tertiarii ex 
utroque sexu, cuiuscumque Ordinis, iis non exceptis, qui 
vitam  communem agunt, diebus statutis generalem  Abso­
lutionem seu Papalem  Benedictionem recipere valeant, 
clem enter indulsit, ut, quoties ipsi ad hunc finem una 
simul convenerint, et Sacerdos, cuius est illam impertiri,

quacumque ex causa, abfuerit, eamdem Absolutionem seu 
Benedictionem accipere possint a quolibet Sacerdote, sive 
saeculari, sive regulari, qui ad sacram entales confessiones 
audiendas sit approbatus. Praesenti in perpetuum  valituro. 
Contrariis quibuscumque non obstantibus.

L . f  S .

A lo is iu s  G iam b o n e , Substitutus pro Indulgentiis.

29.

Decretum 8. Officii de metallico numismate pro lubitu fidelium sacris scapularibus 
ex panno sufficiendo.

C um  sacra, quae vocant, scapolarla ad fidelium 
devotionem fovendam sanctiorisque vitae proposita in eis 
excitanda maxime conferre compertum sit, ut pius eis 
nomen dandi mos in dies m agis invalescat, Sanctissimus 
D. N. D. Pius divina providentia P P . X ., etsi vehem enter 
exoptet ut eadem, quo hucusque modo consueverunt, fi­
deles deferre prosequantur, pluri um tamen ad Se delatis 
votis ex animo obsecundans, praehabito Emorum Patrum  
Cardinalium  Inquisitorum Generalium suffragio, in Au­
dientia R. P. D. Adsessori huius Suprem ae Sacrae Con­
gregationis Sancti Officii, die 1(5. Decembris anni currentis, 
impertita, benigne decernere dignatus est:

Omnibus fidelibus, tam  uni quam pluribus veri no­
minis atque a Sancta Sede probatis scapularibus (exceptis 
quae Tertiorum  Ordinum sunt propria), per regularem , ut 
aiunt, impositionem iam adseriptis aut in posterum ad-

scribendis, licere posthac pro ipsis, sive uno sive pluribus, 
scapularibus ex panno, unicum numisma ex m etallo seu 
ad collum seu aliter, decenter tamen super propriam  per­
sonam, deferre, quo, servatis propriis cuiusque eorum le­
gibus, favores omnes spirituales (sabbatino, quod dicunt, 
scapularis B. M. V. de Monte Carmelo privilegio non ex­
cepto) omnesque indulgentias singulis adnexas participare 
ac lucrari possint ac valeant.

Huius num ism atis partem  rectam, Sanctissimi D. N.
I. C. suum sacratissimum Cor ostendentis, aversam , Bea­
tissimae Virginis Mariae effigiem referre debere.

Idem  benedictum  esse oportere tot distinctis bene­
dictionibus quot sunt scapularia regulariter imposita, queis, 
pro lubitu petentium , suffici velit.

S ingulas has, demum, benedictiones im pertiri posse 
unico crucis signo, vel in ipso adseriptionis actu, statini
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etiam serius, pro petentium opportunitate, non interest an 
servato vel non diversarum  adscriptionum  ordine, nec 
quanto post temporis ab ipsis, a quovis Sacerdote, etiam 
ab adscribento distincto, qui respecti va scapularia bene­
dicendi sive ordinaria sive delegata facultate polleat, 
firmis ceteroquin prim itivae facultatis limitibus, clausulis 
et conditionibus.

Contrariis quibuscumque, etiam specialissima men­
tione dignis, non obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus S. Officii, die 16. De­
cembris 1910. .

L. f  S.

A lo is iu s  G iam b en e , Substitutus pro Indulgentiis.

Z u  diesem Dekrete gab das heilige O ffizium  unterm  
•6 . Dezember 1 9 1 0  folgende

D e c la ra t io n e s  :

Circa num ism ata hucusque ad tinein, de quo supra 
benedicta, et circa facultatem  ea benedicendi a Sanctis­
simo Domino nostro, directe, vel per aliquod S. Sedis 
Officium, aut aliter quomodolibet iam concessam, Idem

Sanctissimus mentem Suam aperuit, et quae sequuntur 
adamussim servanda m andavit:

1. Num ism ata a  facultatem  habentibus rite iam be­
nedicta, etiam in posterum scapularium  loco gestari po­
terunt, eo modo et sub iis conditionibus, quibus constitit 
factam esse potestatem.

2. Sacerdotes omnes, saeculares vel regulares, etiam 
conspicua fulgentes dignitate, ne am plius num ism ata sic 
benedicendi u tantur facultate, quinquennio ab illa obtenta 
transacto. Poterunt interea, etiamsi scapularia respecti ve 
benedicendi non polleant facultate, numismata ubilibet be­
nedicere ; ea tamen lege, ut sive quod ad statutas eorum 
attinet im agines, sive quod ceteras respicit conditiones, 
praescriptionibus in supra relato Decreto contentis omnino 
se conforment.

3. Qui porro subdelegami! praediti erant facultate, 
hac ipsa Decreti et Declarationum promulgatione, se illa 
noverint excidisse ; satis enim per idem Decretum iam 
spirituali fidelium emolumento provisum est.

Datum  Romae, ex Aedibus S. Officii, die 16. De­
cembris 1910.

L . f  8.

A lo is iu s  G iam b en e , Substitutus pro  Indulgentiis.

30 .

Verordnung der Ministerien des Innern, für Kultus und Unterricht, der Finanzen und der 
Justiz vom 16. Dezember 1910,1

^treffend die Bemessung und Entrichtung des mit dem Gesetze vom 23. Dezember 1901 , L- G . nnd V .  
d l .  Nr. 9  ex 190 2 ,2 für das Herzogtum Steiermark cingefnhrtcn Beitrages zum Schullchrcrpcnsionsfondc 

von dem gcbührcnäquivalcntpflichtigen Vermögen für die Ja h re  1911 bis 192 0 .

§ 1.
D ie  zur Bem essung des staatlichen G ebührenäquivalentes 

berufenen leitenden Finanzbehördcn I. In sta n z  (Finanzbezirks- 
birektion, Gebührenbem essungsamt) in Steierm ark haben auf 
G rund des Landesgesetzes vom 2 3 . Dezember 1 9 0 1  (§ 1 3 )  
bou dem in  Steierm ark befindlichen gebührenäquivalentpflich- 
hgen V erm ögen, insofern? dasselbe nicht nach § 1 4  dieses 
Gesetzes befreit ist, einen B eitrag  für Rechnung des allgem einen  
steiermärkischen Schullehrerpensionsfonds für die Jah re 1 9 1 1  
bis 1 9 2 0  zu bemessen, welcher zwanzig Prozent des vom  
S ta a te  für das siebente D ezennium  einzuhebenden Gebühren- 
äquivalentes samt Zuschlag beträgt.

§ 2.
D ie  Bem essung erfolgt auf G rund der zur Bem essung  

brs staatlichen G ebührenäquivalentes angebrachten und eventuell 
richtiggestellten Bekenntnisse.

S in d  in einem solchen Bekenntnisse unbewegliche S a ch en , 
welche te ils  in  Steierm ark, te ils außerhalb Steierm arks ge­
legen sind, zum Zwecke der Bemessung des staatlichen G e­
bührenäquivalentes mit einem Pauschalwerte allbekannt, so 
Hat die P a rte i zum Zwecke der Bem essung des B eitrages a n ­
zugeben, welcher W ertbetrag auf die in Steierm ark gelegenen  
unbeweglichen Sachen entfällt nnd sind solche W ertangaben  
von der Finanzbehörde speziell zu überprüfen.

§ 3.

Findet bezüglich eines Vermögens, welches dem staat­
lichen Gebührenäquivalente unterliegt, nach § 14 des Gesetzes

1 Enthalten in  dem am  31. Dezember 1910 ausgegebenen und 
versendeten X L II . Stücke des Landesgesetz- und V erordnungsblattes für 
das Herzogtum Steierm ark unter N r. 90, S eite  219. —  2 M inistcrial- 
V crordnungsblatt vom Ja h re  1902, N r. 14, Seite 117.
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bom 2 3 . Dezember 1 9 0 1  eine B efreiun g vom B eitrage sta tt, 
so ist dieselbe geltend zn machen und deren Anerkennung durch 
die Finanzbehörde zn erwirken.

§ 4 .

I s t  zur Bem essung des staatlichen G ebührenäquivalentes 
Von in  Steierm ark befindlichem Verm ögen eine Finanzbehörde  
außerhalb Steierinarks berufen, so obliegt die Bem essung des 
B eitrages von diesem Verm ögen sowie die Entscheidung über 
Befreiungsansuchen der in § 3  dieser V erordnung bezeichneten 
A rt dem Gebührenbem essungsamte in G raz, welchem die zur 
Bem essung des B eitrages erforderlichen D aten  von der zur 
Bem essung des staatlichen G ebührenägnivalentes berufenen 
Behörde werden m itgeteilt werden.

§ 5 .

D ie  Finanzbehörden haben der Zahlungspflichtigen P artei 
die Bem essung des B eitrages m ittels Z ah lu n gsau ftrages bekannt­
zugeben.

A u f Rekurse finden die B estim m ungen des Gesetzes vom
1 9 . M ärz 1 8 7 6 , R . - G .- B l .  N r . 2 8 , beziehungsweise des 
Gesetzes vom 2 0 . Februar 1 9 0 7 , R .- G .- B l .  N r . 5 2 ,  A n ­
wendung.

W ird das staatliche G ebührenäquivalent, ans G rund  
dessen der B eitrag  bemessen wurde, nachträglich richtiggestellt, 
so ist die entsprechende Richtigstellung des B eitrages von  
am tsw egen durchzusühren.

8 6 .

D ie  vom Gebührenbemessungsamte in Graz bemessenen 
Beiträge sind bei dem S tcu em m te in  G raz und die Von einer 
Finanzbezirksdirektion bemessenen B eiträge bei demselben Steuer«  
amte w ie das staatliche G ebührenäqnivalent einznzahlen.

§ 7 .

D er  auf ein J a h r  entfallende B etrag  des B eitrages ist, 
ebenso wie das staatliche Gebührenäqnivalent, in gleichen, an- 
tizipatioe», am  1. J ä n n e r , 1. A p ril, 1. J u l i  und 1. Oktober 
eines jeden J a h res fälligen Q u arta lsraten  einznzahlen.

§ 8 .

D a m it die Eiuhebilng des B etrages durch der Bem essung  
entgegenstehende Hindernisse keinen A ufenthalt erleide, ist der­
selbe —  ebenso wie das staatliche G ebührenäqnivalent — so­
lange die neue Bem essung nicht erfolgt, nach dem bisherigen  
A usm aße provisorisch gegen nachträgliche Richtigstellung e in ­
zuheben.

§ 9 .

D iese V erordnung tritt ant 1. Jän n er  1 9 1 1  in  W irk­
samkeit.

Bilinski m. p. Hacrtl in. p.

Stürgkh m. p. Hohenburger m.

31.

Anzeigepflicht von Sterbefällen der mit Kuhegeniijfcn aus dem Heeresetat oder Hofärar 
beieilten Personen.

I n  dieser Angelegenheit hat die hochlöbliche k. k. S t a t t ­
halterei in G raz unterm  10. Februar 1 9 1 1 , Z . 6 8~  1 9 1 0 ,  
nachstehendes Schreiben anher gerichtet:

„ D a s  k. k. M in isteriu m  des In n e r n  hat mit dein E r ­
lasse vom 1 2 . Novem ber 1 9 1 0  Z . 3 9 .3 8 1  eröffnet, daß die 
Flüssigm achung der für Rechnung des H eeresetats oder des 
H ofärars anszuzahlenden M ilitärversorgnngsgenüsse, (P e n s io ­
nen, W artegebühren, V erw u n d u n gs- oder M edaillenzulagen  
oder sonstige Rnhegenüsse) künftighin durch die Postsparkasse 
von am tsw egen ohne vorherige B eibringu n g von Q uittu n gen  
unb;Voii den bisher^vorgeschriebenen Lebens- und A ufenthalts«  
bestätigungen erfolgen soll.

U m  jede ungebührliche E rfolglassnng sicher h intanzu­
halten, namentlich für den F a ll ,  a ls  die P en sion  re. nicht

mittelst Z ahlungsanw eisung, sondern im W ege der Gutschrift 
realisiert w ird, w ird das hochwürdige fürstbischosliche O rd i­
nariat infolge des eingangs zitierten Erlasses des k. k. M in i ­
sterium s des In n e r n  vom 1 2 . Novem ber 1 9 1 0  Z . 3 9 .3 8 1  
diensthöflich ersucht, die mit der M atrikelführung betrauten 
O rgane anzuweisen, daß sie in Hinkunft jeden seit 1. Jän n er  
1 9 1 1  ereigneten T odesfa ll einer mit einem Rnhegenüsse im 
obigen S in n e  auf Rechnung des H eeresetats oder des H of­
ärars beteilten Person der In ten d anz jenes Korpskonnnandos, 
in dessen Bereich sich der T odesfa ll ereignet hat, sofort und  
direkte mitteilen."

Vorstehender E rlaß  wird den hochwürdigen Herren  
M atrikenführern zur genauen Darnachachtnng hiem it zur 
K enntnis gebracht.

1
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32 .

Seminars-Rechnung,
gelegt vom Hiegens des I .  W. Knabenseminars „WaXimilianum-HUktorinurn"

für die Z eit vom 1 5 . Septem ber 1 9 0 9  bis 1 5 . Septem ber 1 9 1 0 .

Betrag
l< h

A. Einnahmen :

1 V om  hvchwürdigsten F . B .  Konsistorium . . . . . . . . 2 1 .0 0 0 —
t) S nstentationsbeiträge der Z ög lin ge

a) des M a x im ilia n u m s . . . . . . . K 1 2 7 6  —
b) des V iktorinuins . . . . . . . . .  1 6 2 0  — 2 .8 9 6 —

3 M ensalia  . . . . . . . .  . . . . . 1 .3 1 7 —
4 Geschenk des hochw. Klosternenburgcr Chorherrn Ad. P eter lin  . . . . . 2 5 —
5 Geschenk des Herrn Joh an n  K ozol in Schützen . . . . . 4 0 —

Znsam inen 2 5 .2 7 8 —

B. Ausgaben:

1 M an co  e x  1 9 0 8 /9  . . . . . . . . . . . . 4 9 1 5 9
2 F ü r  V ittim ile«  zur V erpflegung der Z öglin ge, der D irektion und des H a n sp er so n a ls . 1 7 .6 0 6 4 2
3 W ä s c h e ........................................................................................................................... 1 .1 4 7 7 4
4 H olz und Kohlen . . . . . . . . . . . . 1 .7 7 2 —
5 Löhne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 9 7 —
6 Arzt und Apotheke . . . . . . . . . . . . 2 2 4 16
7 S ten er n  und U m lagen . . . . . . . . . . . 7 9 0 4 4
8 Hauserfordernisse . . . . . . . . . . . . 1 .8 1 1 9 9
9 V e r s c h ie d e n e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177 4 5

10 S a ld o  pro 1 9 1 0 / 1 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 1 5 9 21
Zusam m en 2 5 .2 7 8 —

V o r s tc h n n g  d e s  F .  B .  K i ia b c n s c m ii ia r s  in  M arburg , am 2 3 . Septem ber 19 1 0 .

1

Joses Zidanšek
R egen s.
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Rechnung
über die Ginnahmen und Ausgaben des I .  M. Knabenseminars „Masimikianum"

vom 1. J ä n n er  b is 3 1 .  Dezem ber 1 9 1 0 .

A. Einnahmen.

Kassarest Ende 1 9 0 9  .
Interessen, alte und von: Jah re 1 9 1 0

S u m m e  der Einnahm en

K apitalien _jj Barschaft
Ì  hK K

2 5 2 .4 9 2 1 .5 8 2
1 3 .6 1 8

2 5 2 .4 9 2 1 5 .2 0 0

4 9
4 9
9 8

B. Ausgaben.

A u f V erpflegung der Z öglin ge, der Direktion und des D ienstpersonals  
A n V ita lizm i»  dem T o p o r iä iö ’fdHe» Dienstpersonale . . ___

W erden der S u m m e der A usgaben per 
die E innahm en per

1 0 .6 3 2
1 .2 5 7

8 0
9 2

2 5 2 .4 9 2  i —
1 1 .8 9 0  I 7 2  
1 5 .2 0 0  ; 9 8

entgegengehalten, so ergibt sich ein K apitalsstand per 
und ein Gebahrnngsüberschuß per

2 5 2 .4 9 2
3 .3 1 0 26

Kapitalien des M aximilianums:

Durch Ankauf einer M airente per 8 0 0 0  K  für die J g .  O r à n 's c h e  S em in arsstiftun g  
sind die K apitalien bei P riva ten  um 7 7 0 0  K kleiner geworden.

a ) im öffentlichen Fonde' . . . . . .  K  1 5 8 .3 0 0 '  -
b) bei Pr i v a t e n . . . . .  K 9 4 .4 9 2 '—

Zusam m en . . K 2 5 2 .7 9 2  —
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Rechnung
über die Ginnahmen und Ausgaben des I .  W. Knabenseminars „Mktorinum"

vom 1. Jän n er  bis 3 1 . Dezember 1 9 1 0 .

Kapitalien Barschaft

K........ K h

A. Einnahmen.

1
2
3
4
5

Kassarest Ende 1 9 0 9  . . . . . . . . .
Interessen, alte und vom Jah re 1 9 1 0  . . . . . .
M ietz in s vom Hanse Hauptplatz N r . 8  in M arbu rg . . . .
E r lö s  für ältere W eine in  A llerheiligen . . . . . .
E rtrag der zwei W eingärten in A llerheiligen 1 9 1 0 :  13  H albstartin W ein  

am Lager

2 5 9 .5 7 5 91 1 .9 9 9
1 0 .5 7 0

7 8 4
2 .0 0 0

.58
0 2

S u m m e der E innahm en 2 5 9 .5 7 5 9 1 1 5 .3 5 3 6 0

B. Ausgaben.

1
2

3

A u f V erpflegung der Z öglin ge, der D irektion und des D ienstpersonals . 
D em  Baum eister Glaser für Assanierlingsbanten beim Hause N r . 8 am

H a u p t p l a t z e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Überwachung der W eingärten in A llerheiligen . . . . .

1 0 .3 6 7

7 8 0
12

2 0

5 0
W erden der S u m m e der A usgaben per 

die E innahm en per 2 5 9 .5 7 5 91
1 1 .1 5 9  
15  3 5 3

7 0
6 0

entgegengehalten, so ergibt sich ein K apitalsstand per 
und ein Gebahrungsüberschuß per

2 5 9 .5 7 5 91
4 .1 9 3 9 0

Kapitalien des Viktorinums:
N . B . W egen Ankauf von S taatsp ap ieren  durch Privatkapitalien ergibt 

sich folgender K apitalienstand:
a) im öffentlichen Fonde K  1 7 0 .9 0 0  —
b) bei P r iv a t e n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 9 .0 9 8 -7 8

Z usam m en . . K 2 5 9 .9 9 8  7 8

An Realitäten besitzen beide S em in a r ie»  gemeinschaftlich das zweistöckige S em inarsgebäude in der B ü rg er­
straße H a u s-N r . 1 2  samt G a r te n ; das B iktorinum  überdies zwei ihm eigentümliche W eingärten in der P farre A ller­
heiligen bei M ichalofzen und ein Z in sh a u s in M arbu rg , Hauptplatz N r . 8 , sowie ein vom verstorbenen H ern , P farrer  
F r . L o r e n č ič  vermachtes H au s in  Radkersbilrg im Schätzwerte von 1 0 .0 0 0  K ronen, dessen Fruchtgenuß jedoch der 
M . V a u p o tič  b is  zu ihrem Tode vermacht worden ist.

M arb u rg ,  am 15 . Februar 1 9 1 1 .
Bartholomäus Voh

F . B . Konsistorialrat.
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33.

Jahresbericht des St. Joseph-Priestervereines in Gör; für das Ja h r  1910.
A a s  P räsid ium  des S t .  Joseph - Priestcrvereines in 

G örz hat seine» B eu cht für das J a h r  1 9 1 0  anher m it der 
B itte  überm ittelt, das Wesentliche daraus dem hochwürdige» 
D iözesanklerus zur K enntnis bringen zu w ollen.

D e r  V erein  hat in seinen drei K urhäusern (G örz, M eran  
und Jka) im verflossenen Jahre insgesam t 2 7 7  Priestern (Lavant 
3 )  und 11 Klerikern in 1 0 .2 3 1  T agen Unterkunft und P flege  
gew ährt. D en  größten T e il der S o r g e  des Z entralvorsiandes 
nahm in diesem J ah re  das V erein shan s in Jka in Anspruch, 
ivo der von der G eneralversam m lung beschlossene Z uban , K apelle' 
und Refektorium umfassend, ansgeführt wurde.

W er in eines der drei Vereinshänser (G örz, M eran  und 
Jka) ausgenom m en zu werden wünscht, wende sich a n  d e n

Z e n t r a l v o r s t a n d  d e s  S t .  J o s e p h - P r i e s t e r v e r e i n e s  
in  G ö r z  (R ndvlfinnm ) und sende ein ärztliches Z eu g n is  ein. 
D ieses w ird dem V ereinsarzte in Görz vorgelegt, ivelcher darnach 
entscheidet, ob und für welches H a n s  der Ansuchende zur 
A ufnahm e geeignet ist. Nach G örz und M eran  können nur  
vom Septem ber b is M a i Gäste ausgenommen werden, doch 
stehen die Häuser den V ereinsm itgliedern zu vorübergehendem  
A ufenthalte jederzeit offen. Jka ist auch im S om m er zum  
Gebrmiche der Seebäder geöffnet, und da erfahrungsgem äß  
besonders in den Ferienm onaten der Z udrang dorthin sehr 
groß ist, kann den einzelnen P etenten  in dieser Z eit nur eine 
höchstens vierwöchentlichc A ufenthaltszeit bew illigt werden.

34.

Diöiefail-Ghrsilik. Škofijska kronika.
J a h r e s b e r i c h t  d e r  II. K o n f e r e n z  z u m  Hl .  

J o h a n n  B a p t .  i n  d e r  D o m -  u n d  S t a d t p f a r r e  
z u M  a r b u r g  f ü r  d a s  24.  V e r e i n s j a h r  1 9 1 0 .
Z u  den kostbarsten F rü ch ten , die im  G a rten  der kathv- 
ischen Kirche gedeihen , m u ß  entschieden die christliche 

W oh ltätigk eit gerechnet w erd en . S i e  ist b ed in gt durch 
den A u sspruch  d es H e ila n d e s , der da s a g t : „W ahrlich, 
ich sage euch: W a S  ihr e in em  dieser G erin gsten  g etan  
habt, d a s  habt ihr m ir  g eta n " . (M atth . 2 5 , 4 0 .)  D iese  
W o rte  d es  H errn  haben die ersten  C h r is te n : R eiche und  
A rm e, H ohe u nd  N ied r ig e , F re ie  und  S k la v e n , zu  e iner  
L ieb esfa m ilie  v ere in ig t , in  der die D iak on e die ersten  
A r m en v ä ter  lvaren  und v o n  der die H eid en  m it S t a u n e n  
zu  sagen p f le g te n : „ S e h e t, w ie  sich die C hristen lieben."  
A u f diesem  erhabei»en A ussprnche d es E r lö se r s  sind die 
christlichen W v h ltü tig k e itsa n sta lten  au fgeb an t, v o n  denen  
die H eiden  keine A h n u n g  h atten , sind gegrü n d et jene 
»vrm derbaren O rd en , die sich n u r  m it den W erken der 
christlichen N ächstenliebe beschäftigen, jene ed len  V erein e , 
die die christliche W oh ltätigkeit zu m  a lle in ig en  Z ie le  haben.

A b er a lle  diese A n sta lten , O rd en  u n d  V ere in e  können  
n u r  in  der katholischen Kirche gedeihen u nd  uneigenützig  
w irken, »veil n u r  die katholische Kirche die re in e  Lehre 
C hristi b ew ah rt, die da leh rt: „W er m ein e  G eb ote hat und  
sie h ä lt, der ist's, der mich liebt" (Io a n . 14 , 2 1 )  u nd  w e ite r s :  
„W ie der Leib oh n e S e e le  tobt ist, so ist auch der G la u b e  
oh ne W erke tvdt." (Iae . 2 ,2 6 ) .  M it  Recht schildert der große  
G eschichtsforscher Jan ssen  in  seiner Geschichte d es  deutschen  
V olk es die Z u stän d e d es  A b fa lle s  v o n  der Kirche, v o n  ihrer  
Lehre u nd  ihrer treuen  Ü b u ng, die sich u n ter  den R efor­

m a to ren  d es 16 . J a h r h u n d e r te s  ab sp ielten , u n ter  dem  n u r  
a llzu w a h r en  T i t e l :  „ B era u b u n g  der A rm en " .

D e r  große W o h ltä tigk e itsap oste l uird G egeirreform atvr, 
der Hl. V in zen z  v o n  P a u l ,  sagt so schon: „ D ie  L iebe ohne  
die W erke ist n u r  ein  k la n g v o lles  W o rt und eine T äuschu n g, 
ab er die w ah re Liebe, die da w erktätig  ist, w ird  v o n  G o tt  
gesegnet." D ieser  A usspruch  be»vahrheitet sich w ortw örtlich  
au  dein nach ihm  b en a n n ten  u nd  über die g an ze  katho­
lische W elt verb reiteten  V in zen zv ere in e . D e r  V in zen zv ere in  
ist ein  W o h ltä tig k e itsv ere in  im  strengsten S in n e  d es W o rtes . 
I n  M arb»»rg ist der V ere in  vertre ten  im  katholischen  
F r a u en v er e in e  und  in  den drei M än nerk on feren zei» , und  
z»var, in  der ersten K on feren z der V orstad tp farre S t .  
M a g d a le n a , in  der zw eiten  K on feren z der D o m - und  
S ta d tp fa r r e  und in  der d ritten  K onferenz der F ra n z isk a n e r -  
P fa r r e  zu r  Hl. M a r ia , die sich im  L aufe d es  vergangene»»  
J a h r e s  geb ildet hat.

W ir  geben in  fo lgen d en  Z e ilen  den Jah resb er ich t  
der zw eiten  K on feren z, deren W irksam keit sich über die 
D o m - »mb S ta d tp fa r r e  erstreckt.

I n  dem  verflossenen  J a h r e  »vurden ein e F a m ilie  »n»d 
sieben ein zelnsteh en de P er so n e n  n eu  zu r U nterstützung au f-  
g en o m m en , so daß im  ga»»zei» n en n  F a m ilie n  m it vierzehn  
K indern , 18  W itw e n  m it 2 8  K ind ern  und 31 a lle in steh ­
ende P er so n e n  unterstützt »vurden.

W äh ren d  d es J a h r e s  tra ten  zìvei P er so n e n  herzlich  
dankend v o n  der U nterstützung ab, eine m it der M o t iv ie ­
ru n g , ihr K ind  sei b ere its  im  S ta n d e  sich a lle in  »veiter zu  
h elfen , die zw eite , daß ihre L age sich gebessert habe. E in e  
v o r m a ls  unterstützte P er so n  bedachte den V erein  m it ein em
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A lm osen von  zehn K rönen, um  sich für die ihr einst ge­
w ährte Unterstützung dankbar zu erweisen.

E in  erfreu lich es Z eichen ist e s  w e iter  fü r die K o n ­
feren z, daß die Z a h l der tä tig e n  M itg lie d e r  u m  drei g e ­
wachsen ist, und z w a r  u m  die H e r r e n : R u d o lf «Sim onič, 
S ch neid ergeselle , F r a n z  Hosch, G ä rtn er  und H ausbesitzer  
und J o se f W a lln e r , G ä rtn er  u n d  H ausbesitzer.

A lle r d in g s  hat die K on feren z auch e in en  V er lu st an  
tä tigen  M itg lie d e r n  erfah ren . A lle  jene M itg lied er , die in  
der F ra n z isk a n erp fa rre  w o h n en , sind fo lgerich tig  zu der 
n eu gegrü u d eten  dritten  K onferenz der V vrstad tp farre zur  
H l. M a r ia  ü b ergetreten , w oh in  zugleich die dort w oh n en d en  
unterstützten A rm en  ab gegeb en  w u rden .

D e m  lieb en  G o tt hat e s  aber auch gefa llen  im  L aufe  
d es V e r e in s ja h r e s  ein  treu es  und la n g jä h r ig e s  M itg lied , 
H errn  F r a n z  P lvtsch , in s  bessere J e n s e its  abzuberu fen . 
D e r  V erstorben e w a r  ein  e ifr iger V in zen zb ru d er . J ed en  
S o n n ta g  erschien er, w e n n  e s  n u r  m öglich  >var, zu der 
u m  11 U h r stattfind en d en  V e r e in sv e r sa m m lu n g , ob w oh l 
er kränklich w a r  und  ein en  fast h a lb stü n digen  W eg zu  
u m c h c n  h atte . A n  seinem  B egräb n isse  n ah m  der V erein  
b vllzäh lig  te il und fü r  sein S e e le n h e il  w u rd e eine h eilige  
S eelen m esse au fgcvp fert, an  der sich die M itg lie d e r  Betei 
ligten .

W a s  n u n  die unterstützten A r m en  betrifft, so sind  
^rei durch den T od  a b g eg a n g en ; fü r jeden e in ze ln en  w u rd e  
Rebetet und je e in e  hl. M esse gelesen.

B ezü g lich  der V erein sa n d a ch ten  w ä re  zu  er w ä h n e n , 
daß die M itg lie d e r  dieselben sta tu tenm äß ig  e in h ie lten  und  
die unterstützten A r m en  zu r T e iln a h m e a n le ite ten . A u ß er­
dem b ete ilig te  sich der V e re in  v o llzä h lig  an  der F r v h n -  
w ich nam s- u nd  A llerseelen p rozession , sow ie an  der 
O iufzjgjährigen  J u b ilä u m sfe ie r  d es katholischen F r a u e n -  
^ereines in  M a r b u r g , welche am  2 4 . A p r il in  sehr erh a-  
bener W eise gefeiert w urde.

W e ite r s  hat der V ere in  ein  B egrü ß u n gsch reib en  an  
die n eu gegrü n d ete  K on feren z der S t .  J o se fsp sa rr e  in  G raz  
berichtet.

D e r  V in zen zv e re in  hat im  v er g a n g e n e n  J a h r e  
unter der B ew oh n ersch aft M a r b u r g 's  und U m g eb u n g  v iele  
W oh ltäter und G ö n n e r  gefu n d en . E r  fü h lt sich daher  
äußerst verpflichtet, fü r die zahlreichen A lm osen  den herz- 
’Uuigsten D an k  auszu sprech en , anknüpfend die w ärm ste B itte , 

en V e re in sa lm o sen sa m m ler  auch im  n eu en  J a h r e  gü tig  
uufnehm en u nd  nach ‘M öglichkeit b ete ilen  zu  w o llen , ans 
lttß sich an  u n s  a llen  d a s  W o rt d es H l. G eistes  erfü lle: 
"W er gen e ig t ist zu r  B arm h erzigk eit, w ird  gesegnet, denn  
et llibt v o n  seinem  B r o te  den A rm en ."  (P r o v . 2 2 , 9 ).

S e h r  w ü n sch en sw ert w ä r e  e s , w e n n  die a n d e rw ä r ts  
K reits bestehende G ew o h n h e it auch h ie ro rts  e in gefü h rt 
werden m ochte, daß m a n  statt verw elklicher K ränze a u f

d a s  G rab  der V erstorb en en , e in  A lm osen  fü r die A rm en  
d es V in z e n z v e r e in e s  gebe, w odurch der S e e le  d es D a h in ­
geschiedenen sichere H ilfe  bereitet w ü r d e ; dadurch 
käm en w ir  dem  H ilferu fe  der V erstorb en en  nach, der da 
la u te t:  „E rb arm et euch m ein er , erb arm et euch m ein er , w e ­
n igsten s ihr m e in e  F reu n d e."  (Tob. 19, 2 1 ).

D ie  K onferenz zäh lte  im  J a h r e  1 9 1 0 :  17 tätige  
M itg lied er , 2  E h ren m itg lied er  u nd  1 8 4  te iln eh m en d e M it  
g lied er und W o h ltä ter ; unterstützte durchschnittlich jede 
W oche v iele  A r m en ; brachte 2  K inder bei P r iv a te n  u n ter  
u nd hatte a n  E in n a h m en  1 2 5 5  K  7 3  h und an  A u sg a b e n  
1 0 1 3  K  5 4  h zu verzeichnen. O b m a n n  d es V e r e in e s  ist: 
H err A n to n  S te in k la u b e r , B autechniker; S ek re tä r  P. 'V. 
H err K an on ik u s Jakob  K a v č ič ;  K assier H err  J o se f M etzer , 
G la sw a r e n h a n d lu n g . D a s  K onferenzlokal befindet sich im  
D o m - und S ta d tp fa r r h o f ebenerdig link s, a llw o  jeden 
S o n n ta g  u m  11 U h r v o r m itta g s  die K on feren z ab geh alten  
w ird .

E l f t e r  J a h r e s b e r i c h t  d e s  R  v in i s ch - k a t h v l i - 
s c h e u  F r a u e n - V e r e i n e s  d e r  w e r k t ä t i g e n  c hr i s t -  
N ä c h s t e n l i e b e  i n  C i l l i  ü b e r  d a s  J a h r  1 9  1 0 .  —  
D a s  verflossene V ereinsjahr ließ » n s  zwei seltene erhaben
schone Feste miterleben, die hier erwähnt sein sollen, uni u n ­
vergeßlich zu bleiben und u n s all die edlen und großen T aten  
vor A ugen zu halten, die im Lause von fünfzig Jah ren  auf 
S ee le  und Leib wohltätig gewirkt und dadurch sich den g o l­
denen Lorbeerkranz errungen haben.

A m  2 4 . A pril 1 9 1 0  begab sich eine V ertretung des
Römisch-katholischen F rau en -V erein cs C illi nach M arburg, um  
dort an der goldenen Jubelfeier seines Schwestervercines, des 
Katholischen F rau en-V ereines zu M arbu rg, teilzunehmen.

I n  wahrhaft würdiger W eise ist dies solenne Fest, zu
dein auch Vereinsvertretungen au s G raz und P ettan  erschiene»
w aren, begangen worden und wird wohl allen , die das Glück 
hatten, zugegen gewesen zu sein, stets unvergeßlich bleiben.

I n  Hellern Frendenglanze erstrahlte der jubilierende 
V erein , geziert mit goldenem Kranze, den er sich durch ein 
halbes Jahrhundert aufopfernder, rastloser Tätigkeit im D ienste  
der christlichen C haritas erwarb.

Doch nicht allein B ew underung und Hochschätznng ver­
dient solch ein Werk, sonder» Nachahm ung!

S e ien  w ir  bestrebt, soweit es in unseren Kräften steht, 
diesem glänzenden B eispiele zu folgen und in E rfü llu n g  wahrer 
G ottes- und Nächstenliebe den gleichen, wenn auch mühevollen 
W eg zu wandeln.

K aum  w ar die erste Festesfreude verrauscht, a ls  w ir  
einige M onate später aberm als den goldenen Jubelkranz er­
glänzen sahen.

D iesm a l schmückte er das H aupt unseres hochwürdigsten 
Vereinskonsulenten, S r .  G naden, in fu l. A bt, Herrn F ran z  
O gradi, F . B .  Kousistorialrat, R itter des O rdens der Eisernen
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Krone II I . Klasse re. re., am Feste seines goldenen P riester­
ju b iläu m s, das am 3 1 . J u l i  1 9 1 0  feierlich begangen wurde.

Nicht nur die M itg lieder des Katholischen F rau en  - 
V ereines, sondern alle dankbaren Pfarrkinder fühlten an diesem 
T age ihr Herz hoher schlagen in W onne und Dankbarkeit, 
daß der Allmächtige diesen eifrigen, opferwilligen, in  A u sü b u n g  
seines A m tes unermüdlichen, seinem hohen B erufe in jeder 
Hinsicht voll und ganz ergebenen Jnbelpriester in bester 
Rüstigkeit dies ehrenvolle, erhabene Fest erleben ließ.

W er zählt die W ohltaten, die G ott im Laufe von 5 0  
Jahren  durch diesen seinen treuen D ien er den Menschen erw ies, 
w enn m an erwägt, w a s  ein eifriger Priester dem katholischen 
Volke bedeutet?

H ängen w ir daher in  dankbarer H ingebung an unserem  
hochgeschützten J u b ila r , den der Allmächtige »och viele Jah re  
im besten W ohlsein erhalten möge, zum W ohle und S eg en  
der ihm anvertrauten S e e le n ;  einst aber möge den goldenen  
Jnbelkranz ew iger unvergänglicher Glorienschein umgeben!

W ie alljährlich, fanden sich die ausübenden V e re in s­
m itglieder monatlich zu einer Ausschußsitzung ein, wo außer 
der Besprechung und B eratu n g  der V ereinsangelegenheiten  
auch die M on atsb eteiligun g der Arm en bestimmt w urde; 
denn nicht nur zu W eihnachten, sondern im Laufe des ganzen 
J a h res  erhalten sie durch diesen V erein Unterstützungen in 
B argeld  und Lebensm itteln. D ie  Z ah l der B eteilten  betrug 
im J ä n n e r  2 7 , Februar 2 9 ,  M ärz 3 3 , A p ril 2 6 , M a i 3 0 ,  
J u n i 3 2 , J u l i  2 8 , A ugust 2 8 ,  Septem ber 2 8 , Oktober 3 0 ,  
Novem ber 31  und Dezember 3 1 ,  w a s  eine Gesam tzahl von  
3 5 3  macht.

S ie  sehen also, geehrte M itg lied er und W ohltäter, daß 
das dem V ereine geopferte G eld n ur G utes stiftet, Ih n en  
aber wird es gew iß reichen S eg en  bringen.

I n  den Oktaven M a r iä  E m p fän gnis, M ar iä  S ieb en  
Schm erzen und des heil. V inzenz von P a u l sind für alle 
lebenden und verstorbenen M itg lied er und W ohltäter sowie 
Arm en des V ereines heilige M essen gelesen worden.

D ie  Weihnachtsbescherung der A rm e» fand am 15. D e ­
zember in der hiezu freundlichst zur V erfügung gestellten 
P rivatw oh n u n g  des F rä u le in s  W aupotitsch, Herrengasse N r . 2 7 ,  
im  I. Stock, statt.

D ank der u n s für die Bescherung zugekommenen hoch­
herzigen S penden  sowohl in barem, Lebensm itteln  sowie 
Kleidungsstücken jeglicher A rt, letztere größtenteils von fleißigen  
Frauenhänden selbst verfertigt, a ls  auch der opferw illigen  
B em ühung unserer daran sich beteiligenden V ereinsfrauen  
konnte den vielen, die da sehnsüchtig dem T age entgegensehen, 
der ihrem entbehrensreichen Leben einen Freudenschimmer 
bringen soll, eine reichliche B ete ilu n g  zuteil werden, trotzdem 
die Z ah l der B eteilten  die des V orjahres noch überstieg.

W ir  w ollen nicht die N am en der edlen W ohltäter hier 
nennen, da dies einerseits zu weit führen würde, andererseits

aber eine hochherzige T a t, im verborgenen getan, au W ert 
noch bei weitem  gew innt, doch um so mehr w ollen w ir aller  
im  Gebete gedenke», die m itgeholfen haben, das vergangene 
Jah r so segensreich für die Ärmsten der Arm en zu gestalte», 
die gew iß auch manch heißes Dankgebet zum H im m el sandten 
und von oben die V ergeltung für all die Liebeswecke herab­
beschwören.

Über die Vereinskrankenpflege ivird m itgeteilt, daß beide 
Pflegerinnen zusammen im verflossenen Jah re 4 2 1  Pflegetage  
leisteten. E ine ist m it Ende A ugust an s dem V ereine getreten, 
um sich in ein Kloster a ls  Pflegeschwester ausnehmen zu 
lassen. S e i t  Septem ber ist nur eine P flegerin  im Vereine tätig.

D e r  Verein hatte im Jah re 1 9 1 0  an Einnahm en 4 0 3 0  K 
4 1  h und an A usgaben 2 4 5 9  K 3 3  h zu verzeichnen, so daß 
am 3 1 . Dezember 1 9 1 0  ein Kassarest per 1 5 7 1  K 0 8  I, 
verblieb.

D ie  V ereinsvorstehung besteht a u s  den F ra u e n : L eopol­
dine Schellander, k. k. F in anzratsw itw e, P r ä s id e n tin ; A nna  
F ilip ič , R ech tsanw altsgatti» , V izepräsidentin ; F r l. M argarete  
W anpotitich, K assaverw alterin; F r l. M agdalena Z inn auer, 
K assaverw alterin-Stellvertreterin; F r l. B erta Gajšek, Sekre­
tär in ; F r l. E m ilie H igersperger, Sekretärin-Stellvertreterin .

S v .  m i s i j o n  n a  T e h a r j i h .  — K n . šk . žu p n ijsk i  
u rad  n a  T eh a rjih  j e  z d op isom  z d n e  2 2 . feb ru arja  1 9 1 1 ,  
š te v . 1 0 5 , sem k a j n a zn a n il, d a  se  j e  v ršil v  tam ošn ji 
žu p n ijsk i ce rk v i o d  d n e  2 . do d n e  1 1 . sv e č a n a  t. 1. sv . 
m isijo n  v  naj lep šem  redu . Z u p lja n i brez iz je m e , h v a la  
B o g u , so  s e  u d e le ž e v a li p o b o žn o sti p ra v  p ridn o , ta k o  d a  
j e  b ila  4 1  m d o lg a  in  1 4  m  š ir o k a  n o v a  žu p n ijsk a  ce r ­
k e v  v e č k r a t  n a tla čen o  p o ln a . D a  j e  b ila  u d e ležb a  v  res­
n ic i v e lik a , izp r iču je  to , d a  j e  b ilo  v  tek u  m is ijo n a  nad  
4 0 0 0  o b h a ja n c ev . Z lasti v e lič a s tn a  j e  b ila  p ro ce s ija  d ne
10 . sv e č a n a  p o p o ld n e , k o  so  4  te h a r sk i m o ž je  n e s li  od  
p o d r u ž n ice  sv . Š te fa n a  sv . m is ijo n sk i k r iž  za žu p n ijsk o  
in  3  P ro ž in ča n i sv . m is ijo n sk i k r iž  za  p od ru žn o  c e r k e v  
sv . L o v ren ca  v  sp rem stvu  7 g o sp . d u h o v n o v  in  n ep re­
g le d n e  m n o ž ice  lju d s tv a  v  žu p n ijsk o  c e r k e v  sv . M artina, 
k je r  sta  b ila  k riža  b la g o s lo v lje n a . S v . m is ijo n sk i križ  
žu p n ijsk e  c e r k v e  —  k ra sn o  d e lo  F er d in a n d a  S tu ftlesser ja  
v  G rudnu n a  T iro lsk e m  —  sta n e  2 7 0  K  ter z a k lju č u je  
k o t „ k r o n a “ n o tra n jo  op ra v o  n o v e  žu p n ijsk e  c e r k v e , k i  
j e  d o b ila  v  m in o lem  le tu  d n e  2 6 .  m arca  n a  sv o j s la v o ­
lo k  od  č . o. k a p u c in a  K a ro la  K em p er le  b la g o s lo v lje n a  
k ra sn a , 1 7 0  m  v iso k a , k ip a  p resv . S rca  J e z u so v e g a  in  
M a rijin eg a  —  d e lo  is te  tv r d k e , k i s ta n e  5 5 0  K  —  in  
d n e  1 3 . n o v em b ra  o d  p r e č a s tite g a  g o sp o d a  o p a ta  F r a n ­
č išk a  O grad i b la g o s lo v lje n e  o r g le , d e lo  m ojstra  Iv a n a  
N a r a k s  iz  A r jev a si pri P e tro v ča h , k i s ta n e  1 0 .5 0 0  K. 
Z elo  g c n lj iv o  in  izp od b u d n o  j e  b ilo  tudi v id e ti, k o  so  
3  vr li m o ž je  P ro ž in ča n i s  sv o jim  žu p an om  p o  m in u li s lo ­
vesn o sti d n e  10 . sv e č a n a  t. 1. v z d ig n ili  sv . m is ijo n sk i
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križ, namenjen podružni cerkvi sv. Lovrenca, ter ga slo­
vesno nesli v sprem stvu g. k ap lana  Ivana Razbornik in 
vseh navzočnih Prožinčanov med molitvijo sv. rožnega 
venca in prepevanjem  sv. pesmi v pet četrt ure oddaljeno 
podružnico sv. Lovrenca. Križ je  delo k iparja  J. Som- 
reka v Celju in stanc 125 K.

N o v e  o r g l e  n a  T e h a r j i h ,  ki so bile bla­
goslovljene dne 13. novem bra 1910, je  ocenil č. o. H. 
Sattncr, O. 8. F r. v L jubljan i, dne 26. avgusta 1*910 ter 
piše med drugim o n jih : G. Ivan N araks, o rglarski moj­
ster v Petrovčah nad Celjem, je  postavil v Teharjih  nove 
orgle, tretje svoje delo. V lepi, novi teharski cerkvi je  
prostoren kor, ki ima v sredi okroglo okno; rad i tega 
je  postavil m ojster dve omari. V desni (od altarja), je  na 
dnu meh z dvema zajemal cerna, ki so vlečeta z ročnim 
dvigalom in sicer radi prenešene teže (Kontragewicht) s tako 
lahkoto, da ju  obvladuje deček štirinajstih  let. Magacin 
una dvoje gub, ene na znotraj, druge na zunaj. Meli in 
kanali so zgoščeni tako, da se napolnjen m agacin niti 
ne gane. Meli meri 1 7  x  2 8 m in vstane 58 cm visoko; 
Pritisck sape 85 mm. V vsaki omari je  po eden regu­
lator. V gornjem  delu desne omare so piščali I. in II. 
m annaia, lepo izvrščene in je  za oglaševalca še dovolj 
prostora. V levi omari je  pedal. Omari ste iz m ehkega 
*(,sa, lepo svetlo pleskani in nekoliko pozlačeni in imate 
skupno šest prospektov, v katerih  stojita Principal in 
Oktavhas. Igralnik je  med om aram a na vzvišenem mestu 
ln ima dva m annaia in pedal. Deščice registrov so v eni 
Vrsti nad II. manualom, zbiralniki med I. in II. Crescendo 
Za cele orgle se nahaja  nad pedalom, kazalec zanj na 
lcvi deščic. Piščali so iz najboljšega m ateriala, les tako 
•zbran, da je  ni zlepa najti grčice. Prim erjal sem dis­
pozicij «ki opis in našel, da je  vse natatančno izvršeno 
po troškovniku. Zistem je  pnevmatičen, sapniki pa imajo
stožke.

Dispozicija orgel. I. m anual: 1. Principal 8 ’, normalen, 
Vcs iz cina. 2. Bordun 16'. 3. Gamba 8 ', lepo in zmerno 
'ozka. 4. G edeckt 8 ’, okrogel in prijeten. 5. Gemshorn 
^ i izdaten, rogu podoben glas. 6. Oktava 4'. 7. F lavta 
 ̂ • 8. Kornet 2 2/,, dvočveterovrsten. 9. M ikstura 2’, trojna,

ponavlja pri 2. in 3. c. 10. Trobenta 8 '. II. m anual:
11. Viol. Princ. 8 ', odmev glavnega. 12. Salicional 8 ', 
nekoliko rezoč. 13. L jubki G edeckt 8", dela čast imenu.
14. Kolina 8 ', par treslajev višje uglašena. 15. Traverz 
flavta 4 ’, jasen , živ glas. 16. Principal 4 ’, m anjše men­
zure. P ed a l: 17. Principalbas 16’, ja k o  krepak . 18. Gam- 
benbas 16’, rezen glas. 19. Subbas 16’, temen, voljan.
20. Cello 8’, zmeren. 21. Oktavhas, k repak . Pedalavtom at, 
Pedalai sklep ad I. in II, Superoktava samo v II, m a- 
nualni sklep. Zbiralniki štirje. — V teh orglah so go­
dala (Streicher) v večini, zato je  nasproti m iksturi, kor­
netu in trobenti pokritje v šesterih flavtinih spremenili 
nekoliko pičlo; temu so pa krive le finance, ki niso do­
pustile več flavtinih spremenov. Kljub temu je  celoten 
vtis ja k o  impozanten. Mesto Gambenbasa bi bil bolje na 
mestu Salicet- ali Ifarm onika-bas ; krivda pa ne zadene 
mojstra, bilo mu je  tako naročeno. Intonacija in egaliza- 
cija  je  v vseh spremenili strokovnjaška. Superoktava je  
samo v II. m anualu; bila bi na mestu tudi v prvem, 
toda le v transform acijo pojedenih spremenov, v 4 ’, ozir. 
2 ’. Ako se pa  izpeljana superoktava prvega m annaia pri­
tegne k T utti, nastanejo orgle kričeče, in to je  vzrok, 
da marsikom u moderne orgle ne dopadejo in si želi na­
zaj starih m ehkejih. Organisti glejmo, da lepo igramo, 
ne pa, da se z orglami igramo. Ročno registriranje je  
največje um etniške vrednosti. Kolina je  uglašena za par 
treslajev višje in nekoliko trese s Salicionalom in z vsemi 
spremeni II. m annaia, toda ne vsiljivo, ne strastno, k a ­
kor Vox coelestis, marveč fino in elegantno. Orgle so 
silno natančno uglašene, m ojster se je  zelo potrudil. S ta­
nejo pa 10.500 k ro n ; prim erna cena, ako se pomisli, da 
je  m aterial piščali večinoma cinast, da je  bilo treba de­
lati dve omari in so bile orgle pripeljane in postavljene na 
stroške m ojstra. V osebi g. N araksa smo torej dobili veščega in 
vestnega mojstra, zrelega moža, ki je  deloval na Nem ­
škem pri prvih tvrdkah, ki ne dela poizkusov na račun 
ccrkvit, temuč izkušen stopa na pozorišče in zasluži po­
polno zaupanje. Z daj, menim, smo dovolj preskrbljeni 
na K ranjskem  in Š tajerskem  z mojstri-domačini, dajmo 
njim dela in zaslužka.

17.

Literatur.
1 - 3 m  Friedrich Pnstet'schen V erlage iit R egensburg sind 

hochstehende Büchlein, die hieinif zum Ankaufe und zur W eiter- 
J r Zeitung den hochw. Herren Seelsorgepriestern bestens em- 

hchleit werden, erschienen:
tr ft S c h u l  me s s e ,  eine in geschickter A u sw ah l ge-

°Tfcne Zusammenstellung von Gebeten und Liedern, die so

recht die Herzenssprache guter Kinder wiedergeben und darum 
bei Anwohnen des hl. Meßopfers gewiß mit großem Nutzen 
von ihnen gebraucht werden dürften. P reis : Im  Einzel - 
verkauf solid gebunden 20 Pf. 50 Exemplare 9 M ark.

b) Bei cht -  u n d  K o m m u n i o n  a n d a c h t ,  gehört nach 
bereits mehrfach abgegebenem Urteile zu dem Besten, was
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bisher Kinder» für diesen Ziveck vorgelegt wurde. —  5 0  Exem ­
plare 4 M ark, 1 0 0  Exem plare 7 5 0  M ark.

e) B r i e f  a n  d i e  E l t e r n  d e r  E r s t k o m m u n i -  
k a n t e n ,  ein vorzügliches H ilfsm ittel zur Vorbereitung der 
Kinder aus den schönsten T ag  ihres Lebens. D ie  soeben er­
schienene 7 . A u flage und die bereits vorliegenden Übersetzungen 
in (> fremde Sprachen geben Z eu gn is  von dem hervorragend 
praktischen W erte des B üchleins. 5 0  Exemplare 2  M ark, 
1 0 0  Exemplare 5  5 0  M ark.

Säm tliche 3  Büchlein habe» zum Verfasser den S ta d t-  
pfarrpredigcr in R egensburg, J o s e f  F r i s c h e i s e n ,  eine»  
sehr tüchtigen und bestersahrenen Katecheten.

2 . Anläßlich der goldenen Jubelfeier des Katholischen 
Franc»V ereines der werktätigen christlichen Liebe in M arb u rg  
im Jahre 1 9 1 0  (Kirchl. V erord n u n gs-B la tt für die Lavanter  
Diözese, 1 9 1 0 , N r . V I, Abs. 5 1 )  erschien im V erlage der 
F . B .  O rdinariatskanzlei in M arb u rg  das nachstehend be­
titelte B uch: D e r  K a t h o l i s c h e  F r a u e n  v e  r e  i n  d e r  
w e r k t ä t i g e n  c h r i s t l i c h e n  L i e b e  i n  M a r b u r g .  F est­
schrift anläßlich des goldenen V ereinsjnb ilänm s verfaßt von  
Josef M ajcen . M it  D ruckerlaubnis des F .  B .  Lavanter O r ­
d in ariates in M arbu rg vom 9 . M ä rz  1 9 1 0 , Z l. 6 /P r a e s .  
M a rb u rg , 1 9 1 0 .  S t .  Cyrillus-Buchdruckerei. —  D a s  Buch, 
das 1 8 2  S e iten  zählt und m it dreizehn B ild ern  geschmückt 
ist, ist dem hohen Vereinsprotektor, Exzellenz D r . M ichael 
Napotnik, Fürstbischof von L avant, gewidmet und um faßt 1 4  
Abschnitte, in die die verschiedenen Ansprachen und P red igten , 
welche der Hochwürdigste Herr Fürstbischof für den kathvli- 
cheti F rauenverein  hielt, ei »gefügt sind. D ie  Abschnitte la u ­

ten: I. D ie  B ild u n g  des V ereines. II. D ie  V ereinsstatnten, 
Ablässe und Feste. I l i .  D ie  Vereinsprotektoren. IV . D ie  K on ­
sulenten des kathol. F ranenvereines in  M arbu rg. V . D ie  V e r ­
einspräsidentinnen. V I. D ie  Arm enpflegerinnen, K assierinnen, 
Sekretärinnen und Ansschnßfranen des V ereines. V II . D er  
kathol. Franenverein  in seinem 50jährigen Bestände und  
Wirken. V III. G cb ah ru n gs-A n sw eis des kathol. F ranenver­
eines für die Z eit seines 50jährigen  W irkens. IX . D ie  S a m m -  
lnngsbezirke der Ansschnßfranen des kathol. Frauenvereines. 
X . D ie  V ereinspfleglinge im In stitu te  der ehrw. Schnlschwe- 
stern in den Jah ren  1 8 7 0  —1 9 1 0  X I . D er  gegenw ärtige 
S ta n d  der V ereinsm itglieder. XI I .  D ie  fünfzigjährige J u b i­
läum sfeier des kathol. Franenvereines in M arbu rg. XI I I .  
D ie  Dekorierung der Vereinskassierin F ra u  J en n y  Scherbanm .
XI V.  Sch lu ßw ort. D a s  in G raz erscheinende Literatur« 
blatt „Literarischer Anzeiger" brachte in  der N r . 4  des 2 5 .  
Jah rgan ges vom  15. Jän n er  1911  unter „Nachrichten" ans 
S e ite  1 3 0  über das Buch folgende N otiz: (Festschrift des 
Katholische» F ranenvereines M arb u rg .) I m  Jah re 1 9 1 0  fei­
erte der Kathol. Franenverein  in M arbu rg sein goldenes J u ­
biläum . A n s  diesem Anlasse gab der gegenw ärtige Konsulent 
Herr K anonikns M ajcen  eine Geschichte dieses V ereines heraus. 
(V erlag der O rdinariatskanzlei M arbu rg. 182  S . )  D ie  reich 
illustrierte Festschrift schildert aktenmäßig das stille, aber über­
au s segensvolle Wirken des V ereines und ist geeignet, auch 
andernorts zur P flege  der christlichen C aritas anzueisern. F ü r  
M arb u rg  ist die Schrift ein Ehrenbuch der christlichen W o h l­
tätigkeitspflege.

36 .

Diö;esan-Nachrichten.
Bestellt wurde Herr Jo h an n  L u sk a r , Kaplan in Skalis, als 

P rovisor zu S t .  A ndrä in Weißlvasser.
Übersetzt wurden die Herren K apläne: F ranz  L e to n ja  von S t .  

M a rtin  bei Windischgraz nach S t .  Georgen in  Skalis »nd Josef K odrič  
von Ga ins nach S t .  M a rtin  bei Windischgraz.

Resigniert hat H err P fa rre r  W o n  Šorn ans die P fa rre  S t .  
Andrii in  Weihwasser.

G estorben  sind: T itl . Herr F ranz  Srnreénik, Weif». R a t und 
pensionierter P fa rre r  von S t .  Ägiden bei W ölla», in W öllan am 21. Fe 
brnac im  72. und Herr Anton P in ta rič , K aplan in M a ria  Rast, im 
S p ita l der Barmherzigen B rüder in G raz ai» I. M ärz  im 46. Le­
bensjahre.

Unbesetzt ist geblieben der Kaplansposten in G am s.

F. B . Lavanter Ordinariat zu Marbnrg,
am 5 . M ä rz 1 9 1 1 .

Fürstbischof.
S t  C t z l l N t i S - B i i c h d r u c k e r t i ,  I X a i b u i g .


